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Wieniec amaran(owo-Małgch rOż
na drobię Nieznanego Żołnierza w Pargźn

Z pobytu min. becka w stolicy Francji
Paryż, 22. 9. (PAT). Wczoraj o godz

11,30 przed południem min. Beck w towa

rzystwśe członków ambasady przybył do
Łuku Tryumłalnego, gdzie na grobie ((Nie
znanego Żołnierza" złożył wspaniały wie
niec z białych i amarantowych róż.

W uroczystości wziął udział osobiście

minister spraw zagranicznych Paul Bon-
cour. Premier Daladier był reprezentowa
ny przez gen. Figranda.

Po złożeniu wieńca na płycie min. Beck

złożył swój podpis w złotej księdze.
Honory wojskowe oddała ministrów.

Rzeczypospolitej gwardia republikańska
Olbrzymie tłumy asystowały ceremonji, w

której poza czynnikami urzędowemi wzię
ła udział liczna kolonja polska.

P. min. Bcctf n Preiy-
dentfa Republik!

Paryż, 22. 9. (PAT). Wczoraj o godz. 16

minister spraw zagr. Beck przyjęty byl w

pałacu Rambouillet przez prezydenta La-
bruna.

Oficer ordynansowy prezydenta repu
bliki przeprowadził polskiego ministra spr.
zagr. i panią Beckową, do salonu, w którym
oczekiwał gości prezydent republiki i paai
Lebrun Pani Lebrun przyjęła potem w

swoim gabinecie panią Beckową, podów
czas, gdy prezydent republiki udzielał au-

djencji ministrowi Beckowi.
Podczas spotkania i rozmowy, która

r osiła charakter serdeczny prezydent Le

brun wręczył p. ministrowi Beckowi wielką
wstęgę Legji Honorowej.

Aućjencja p. ministra z prezydentem
Łebruiem trwała półtorej godziny.

Paryż, 22. 9 (PAT), Minister Beck opu
ścił wc2craj Paryż, udając się ekspresem
c godz. 21,50 do Genewy.

P. m inistrowi towarzyszą szef gabinetu
Dębicki, zastępca naczelnika wy'działu pra
sowego MSZ. Ruecker, oraz osobisty sekre
tar z Friedrich.

Odjeżdżającego p. m inistra p, Becka

żegnali na dworcu lyońskim członkowie am

basady Rzplitej z ambasadorem Chłapow
skim na czele, konsul generalny Po'znań

ski i przedstawiciele prasy oraz kolonji
polskiej.

,,Stworzenie p okoju fest rzeczą
bardzo trudną"

Oświadczenie min. Becka, zł'otone dziennikarzom p arpkim
Paryż, 22. 9. (PAT). po złożeniu w;eńca

minister Beck odjechał Jo ambasady Rze
czypospolitej Polskiej, gdzie przy'ął przed
stawicieli prasy zagranic'znej.

Min. Beck oświadczy Jestem niezwy
kle szczęśliwy, że danero ml było spotkać
się w Paryżu z wybitncrni mężam. stanu 1

wymienić poglądy nu interesuj*ice nas

wspólne sprawy. Żyjemy w crisach szcze
gólnie ważnych, jeżeli chodzi o sftre inte-

sów, dotyczących bezpośrednio Polski"

,,Muszę stwierdzić, że k u naszemu wie',
kiemu zadowoleniu, ostatu. rok pozwolił
nam zarejestrować znaczny postęp zarów
no z punktu widzenia same1 sytuacji poli
tycznej, jak t atmoslery, w jakiej się sytu
acja rozwija. Jednak fakt lei n;e oszczę
dził nam bynajmniej t'oski o bardziej roz
ległe problemy polityczne, których od
dźwięk daje się odczuć we wszystkich kra

jach. Te problemy wypływają otzedewszy
stkiem z faktu, że stałe wysi'łri w ceiu wy
tworzenia współpracy międzynarodowej na

podstawach niezachwiany:h nie dały tego,
czego mieliśmy prawo o sekiwać".

,,W tych warunkarn !esfzupeinje natu
ralne jaknajwyższe zadowolenie z mojego
kontaktu osobistego z mężami stanu Fran
cji, kraju, którego głęboka miłość ojczyzny
znajduje tak doskonały wyraz w przywią
zaniu do wspólnej i lojalnej pracy naro
dów. To uczucie, ożywiające i Francję, zbyt
często się ujawnia, by trzeba było jeszcze
raz kłaść na to nacisk. Czynię to dlatego
że pragnę podkreślić, po ostatnich moich

rozmowach, ważność pacyfistycznej posta
wy narodu francuskiego, która w czasie

mojego pobytu w Paryżu zrobiła za mn'ę
jaknajlepsze wrażenie. Ten stan stanowił

jeden z elementów zasadniczych pokoju,
powiedział bym wręcz, że stanowi więcej,
niż jego połcwę".

,JDrugi element, niezbędny dla dzieła

pokoju, to stałe poszukiwanie sposobu
praktycznego organizowania pokoju. Cho
dzi o zadanie niezwykle skomplikowane,
którego realizacja wymaga wielkiego wy
siłku, wielkie' cierpliwości, gdyż — to jest
nauka, jaką nam daią wszystkie te ubiegłe
lata - stworzenie pokoju jest rzeczą bar

dfeo trudną" .

,,Wypowiedziałem kilkakrotnie słowa

,,pc3c( ijT , które, jak się wydaje, stało się

w rozmowach ministerialnych czemś — że

się tak wyrażę —obowiązkowem i proto-
kularnem. Spotykałem to słowo we wszyst
kich językach; podkreślić jednak trzeba,
że właściwe znaczenie tego wyrazu nie

wszędzie jest jednakowe. Jeże" dobrze zro

zumiałem francuskie jego znaczenie, w y
raz ten odpowiada poszanowaniu ugrunto
wanych praw drugiego, solidarności naro
dów i duchowej współpracy międzynarodo
wej. Mogę iednak zapewnić, że w moim oi-

czystym języku pokój ma to samo znacze
nie, a ,,być pacyiistą" oznacza po polsku
przyjęcie zobowiązań, które jest właśnie

przeciwieństwem mglistych 1 abstrakcyj
nych deklaracyj".

,,Zważywszy na to podobieństwo w n a 
szych 'ęzykach podobieństwo wypływają
ce z ducha i wewnętrznej dysoczycji n a ro 
dów polskiego i francuskiego, hez żadnych
trudności osiągnąłem porozumienie z mo
imi francuskimi kolegami, co do szereg

podstawowych kwesty). Porozumienie by
ło tem łatwiejsze do osiągnięcia, że p rz y 
mierze naszych dwu krajów nigdy nie było
pozbawione elementów, których użytecz-

ność daje się zauważyć w niezbędnem dzie
le rozwinięcia wzajemnego zaoiania i

zmniejszenia się równowagi polityczne!".
,,Niech mi będzie wolno — kończy p.

minister Beck — dołączyć do tych rozwa
żań politycznych, które nasuwa moja po
dróż, wrażenia, które podzielają wraz ze

mną moi współpracownicy, przybyli z Pol
ski, Jest to wrażenie serdecznego przyję
cia, jakie nam zgotowano, a które służyć
może nietylko jako dowód gościnności łran

cuskiej, lecz także jako nowa manifestacja
łączącej nas przyjaźni".

Przyjmując następnie dziennikarzy pol
skich, p. min, Beck powtórzy powyższe sło

wa, podkreślając z naciskiem, że spotkał
się z żywem i serdecznem przyjęciem, któ
re wymownie świadczy o przyiaznych sto
sunkach, łączących oba kraje. Wiedzieć o

tem powinna polska opinja publiczna.
Mówiąc o podróży do Genewy, p. min.

Beck wyraził zadowolenie, że tym razem

nie będzie na porządku dziennym spraw

polskich. Pozwoli to Polsce współdziałać
nad realizacją pokoju.

Paryż, 22 9, (PAT). 0 godz 13 odbyło

P. marsz. Piłsudski po-
w rócił z laicszczgic

do Harsiawg
Warszawa, 22. 9. (PAT). Pan Mar*

szałek Piłsudski pow rócił wczoraj ra*
no z Zaleszczyk, w towarzystwie
płk. dr. Woyczyńskiego, ppułk. Gfo*

bisza, ppułk. Busłera.
Na dworcu witali Pana Marszałka

przedstawiciele władz cywilnych i

wojskowych z drugim wiceministrem

gen. SławojsSkładkowskim, podsekrc
tarzem stanu Czapskim i szefem szta
bu głównego gen. Gąsiorowskim na

czele.

B.premier Barielw War
szawie

(o) Warszawa, 22. 9, (PAT). B . premjer
prof, K, Bartel bawił ostatnio w Warsza
wie dwa dni i był przyjęty na audiencji
przez P. Prezydenta Rzplitej Ign. Mościc
kiego.

W początkach paź
dziernika

wznowione beiEa rokowania
polsko*S7wafcarskle

Beru 22. 9. (P A T). Rokowania w sprawie u-

regulowania stosunków handlowych między
Szwajcarją i Polską. Trwające od dnia 14 wrze
śnia w Bernie i prowadzone w duchu najbardziej
przyjaznym rokowania te zostały przerwane w

dniu wczorajszym, aby pozwolló obu delegacjom
otrzymać dodatkowe Instrukcje od swoich rzą
dów. Dalsze rozmowy podjęte będą w początku
października.

Dodatnie saldo bilansu
handlowego

za 8 mlcst(CD r. a*, wgiiloslo
87.8 m ili. zt.

(o) Warszawa, 22, 9. (tel. w ł) Za 8 mie
sięcy r. b. saldo dodatnie bilansu handlo

wego wyniosło 67,6 miljonów z l Wobec te

go, że jednak jest to suma mniejsza od za

potrzebowania walut obcych, rozpatruje
się obecnie możliwości rozszerzenia eks
portu polskiego.

się w ambasadzie śniadanie, wydane przez
ambasadora Chłapowskiego na cześć p.
min. Becka i jego małżonki.

W śniadaniu tem wziął udział premjer
Daladier, minister spraw zagrar.icznyc Pan?

Boncour, min. Patenotre z małżonką i wie
lu innych wybitnych osobistości.

Pracownicy państwowi wysoko
izic rlą sztandar idei polskiej

fislczwa Pana Premiera do ogółu fuutactonartuszóu
Warszawa, 22. 9. (PAT). W związku z

gremjalnem przystąpieniem pracowników
państ-wowych do subskrypcji Pożyczki Na
rodowe! P. PREZES RADY MINISTRÓW
OGŁOSIŁ ODEZWĘ DO WSZYSTKICH
FUNKCJONARJUSZÓW.

Na wstępie p. premjer podkreśla, że

pracownicy państwowi stanęli pierwsi aa

wezwanie, aby raz jeszcze zadokumentować
swe głębokie przywiązanie do państwa i
całkowite zrozumienie jego potrzeb. Pra-

,cownicy dali przez to wyraz swemu słu
sznemu przekonaniu o fatalnych skutkach

zachwiania równowagi budżetowej, stwier
dzili też, có państwu zabezpiecza równo
wagę iego budżetu stawiając na pierwsze
miejsce niezawisłość polityczną i gosoodA*-

czą.
Decyzja wasza — głosi odezwa — prze

sądziła już powodzenie Pożyczki Narodo
wej, a taki sam, iak wasz oddźwięk zade
cyduje zapewne o tem, że fundusze, dostar
czone tą drogą skarbowi pańs'wa pozwolą
nie tylko pokryć niedobór budżetowy w naj
bliższych kilk u miesiącach, ale ułatwią go
spodarkę budżetową państwa przez czas

dłuższy. Dziękując wam na wasze dobro
wolne i ta k słuszne ustosunkowanie się do

sprawy Pożyczki Narodowej, muszę ze

szczegćlnem podziękowaniem zwrócić się
jeszcze do wszystkich grup urzędniczych,
którzy w złożonych oświadczeniach stanę
li do szlachetnego wwicl^u i zadeklarowali
sułwk?3Qcfe w wysokości w jis z e j, anfśatt

ogólnie przyjęte normy. Szlachetna Hcy(r
cja stanie się niewątpliwie wzorem dla in '

aych grup s(połecznych” .

Dalej P. Premjer jako minister wyzn.
rei. i cśw. publ. dziękuje nauczycielstwu,
którego przedstawiciele tak licznie wzięli
udział w subskrypcji Pożyczki Narodowe;.

W zakończeniu P. Premjer daje wyraz
przekonaniu, że zajęte przez pracow'ników
państwowych stanowisko w sprawie Po
życzki Narodowej będzie dowodem dla ca
łego społeczeństwa, że są on najbardziej
godni sprawować szczytny obowiązek pu
bliczny i ket nasieję wysoko nieść fflsłwed*t
ide i pańaSws

' '
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Szkodnicy na wsi
z pod Wifosowcgo znaku

Związek Zawodowy Rolników, orga
nizacja w rzeczywistości polityczna, po
zostająca pod wpływem radykalnych ele
mentów ze Stronnictwa Ludowego, nie-

zrażony nieudaną próbą w roku ubie
głym, przygotowuje i w roku bieżącym
na koniec września nową akcję bojkotu
i ogładzania miast i miasteczek przez lu
dność wiejską. Ukończono już przygo
towania organizacyjne, spisano żądania
natury gospodarczej i ekonomicznej, któ
re mają jakoby uzasadnić tę wyprawę
wsi przeciw miastom, a raczej zajazd
partyjny na wieś i podburzenie jej prze
ciw ludności miejskiej.

Żądania te są oczywiście tylko źle na
łożoną maską. Poprostu krętactwem jest
twierdzenie, jakoby ten ruch miał pod
łoże ekonomiczne. Przywódcom bojkotu
chodzi tylko i jedynie o sianie zamętu, o

wywoływanie dywersji politycznej prze
ciwko rządowi, o pogłębienie wśród ma
sy włościańskiej nastrojów niezadowole
nia i rozstroju.

Próby wygładzania miast miały miej
sce we wrześniu i październiku r. ub. w

paru powiatach Małopolski i województw
centralnych. Pod płaszczykiem podnie
sienia dobrobytu wsi i zmniejszenia opłat
targowych — zmniejszonych już zresztą
radykalnie z inicjatywy władz nadzoru
jących samorządy - - rzucono wówczas

hasło wstrzymania całkowitego przywo
zu żywności do miast. Gdy chłopi nie

poszli w swej masie na lep tej niepoczy
talnej agitacji, przywódcy ludowcowi

próbowali stosować teror wobec opor
nych. Zorganizowano komitety strajko
we i potworzono bojówki, które siłą za
wracały rolników jadących z produktami
do miast, niszczyły przywiezione na targ
płody, kaleczyły konie, wywracały wo-

zy.

Cały ten ruch z przed roku załamał

się natychmiast po jego ogłoszeniu. Na
raził wieś na znaczne straty materjalne,
a nie wpłynął zupełnie na zaopatrzenie
żywnościowe miast. Na agitatorów zaś

zbyt krewkich i popadających w niezgo
dę z prawem, wśród których nie brakło
i znanych komunistycznych agentów,
ściągnął z konieczności kary administra
cyjne i sądowe.

Tem mniejsze widoki powodzenia ma

hasło bojkotu w roku bieżącym, gdyż od
kilku już tygodni trw a nadmierna podaż
zboża i produktów rolnych, co ponad nor
malną potrzebę nasyciło rynki miejskie,
zapełniło składy hurtowe, doprowadziło
do załamania się cen za płody rolne. W

tem położeniu wszelaki bojkot, strajk.
. s abotaż skazane są zgóry na niesławną
przegraną. Wiedzą chyba o tem najlepiej
i kierownicy Związku Zawodowego Rol
ników, a mimo to dla politycznej intrygi
gotowi są pchnąć bezkrytyczne masy do

nieprzemyślanych odruchów — wiedząc,
że koszta tej demagogicznej zabawy za
płacą masy chłopskie, nie kierownicy.

Hasło bojkotu miast rzucone przez
stronnictwo posła Witosa według jego za

mierzeń ma objąć całą Polskę. Sprytnie i

podstępnie w odezwie, którą wydał Za
rząd Związku Zawodowego Rolników

usiłuje się twierdzić, że ,,walczyć się bę
dzie spokojnie i zgodnie z prawem'*.
Zresztą, ta jak i całość innych zapewnień,
o których mowa jest w odezwie, są na

wskroś fałszywe, są tylko przykrywką
warcholstwa i to osobliwego gatunku, bo

mającego właśnie dziś czelność przema
wiać do ludności wiejskiej. Bo przecież
dziś nie potrzeba chyba tłumaczyć ludno
ści wiejskiej, że dopiero rządy Marszał
ka Piłsudskiego zaczęły traktować spra
w y rolnictwa, jako najpilniejsze sprawy
państwowe, że dziś dzięki wytężonej i

ciągłej akcji interwencyjnej żywotne in
teresy naszego rolnictwa są należycie

Issreciia w izyta
w liiafigargi

Sofja 21. 9. (Pa t). 'Wczoraj rano specjalnym
pociągiem przybył do Sofji ze specjalną, wizytą
premjer turecki Ismet pasza, oraz minister spr.

zagr. Buszdi bej oraz grupa turystów - parla
mentarzystów. Pobyt Turków w stolicy potrwa
do dnia 2 2 września, poczem goście tureccy u-

dają się do Warmji, skąd powrócą do Stambuł*

chronione. Ta akcja, którą podjęło
Stronnictwo Ludowe, tem więcej godna
jest napiętnowania, że jej organizatorom
głównie chodzi o demonstrację przeciw-
podatkową. W zestawieniu zaś z dotych-
czasowemi praktykami Stronnictwa Lu
dowego wiadomo dobrze, że frazes ,,wal
czyć będziemy zgodnie z prawem'* nie

odpowiadać będzie rzeczywistości. Pła
tny tłum agitatorów Stronnictwa Ludo
wego, którym z wygodnego ukrycia kie
rują witosowi ,,dostojnicy**, opływający
w dobrobycie, składa się z ciemnych fi
gur. Nie wahały się one w akcji prze-

ciwpodatkowej straszyć wsi terorem, nie

wahały się podpalać nawet budynki gos
podarcze, zatruwać studnie i t. p. Niczem

komuniści grasowali ci agitatorzy po wsi

polskiej, burząc jej spokój a nawet do
prowadzając do krwawych zajść, Źe tak

było, że najmici Stronnictwa Ludowego
zbrodnicze knułi spiski przeciw państwu,
że przygotowywali grunt dla wystąpień
komunistycznych — mieliśmy dowody
w wypadkach w Małopolsce. Wkrótce

odbędzie się proces na tle zbrodniczych
wystąpień w powiecie ropczyckim, os
karżeni są m. in. chłopi, którzy dali się
obałamucić agitatorom.

Witosowi opiekunowie ludności wiej
skiej mają na sumieniu niejedną krzywdę
ludu. Zarówno sam poseł Witos,
jak i jego dalsi i bliżsi kumotrowie par
tyjni. To też nic dziwnego, że dziś ze

wsi polskiej dochodzą głośne pomstowa
nia na tych malowanych na papierze i

Wieś polska po obywatelsku odpowiedziała
na apel Pożyczki Narodowej. Gdy ze stro
ny działaczy z pod znaku Witosa idą warchol-

skie knowania, podżeganie do bojkotu miast, do

akcji przeciwpodatkowej, patrjotyczne i zawsze

obywatelskie włościaństwo odgranicza się od de

magogji i daje dowód swego zrozumienia dla

interesów państwa. Naczelny Komitet wykonaw
czy Stronnictwa Rolniczego w publicznem o-

świadezenin stwierdził, że akcja, która ma na

Według doniesień z Nowego Jorku, w tam
tejszych kołach finansowych panuje przekona
nie, że w k rótkim czasie nastąpi dalsza legalna
dewaluacja dolara do 55 procent jego wartości
z okresu przed zniesieniem parytetu złota.

Ta zniżka będzie miała na celu zwyżkę cen

surowców, co rząd Stanów uważa za bezwzględ
nie niezbędne.

Z drugiej strony dalsze wahanie dolara mo
głoby stworzyć groźne niebezpieczeństwo. Skarb

Stanów będzie w krótce zmuszony do znacznych
emisyj bonów celem pokrycia budżetu nadzwy
czajnego

w odezwach opiekunów ludności wiejskiej
Wieś dobrze pamięta, komu zawdzięcza
swą słabość i biedę. Nie pomogą żadne

gszechotki demagogji, bo podjęta przez
Związek Zawodowy rolników akcja boj
kotu miasta jest zarówno szkodliwa jak
i śmieszna. Kilogram pomidorów, który
zgniję bezużytecznie w zagrodzie wiej
skiej — ma być znakiem protestu przeciw
trudnemu położeniu wsi!? Zjejczałe masło

i zepsuty ser mają świadczyć o opozycyj-
nem nastroju mas włościańskich!? Trud
no o większy przykład niepoczytalności.

Wręcz już zbrodniczą staje się ta

akcja warcholska dziś, gdy cały naród,
wszystkie stany spieszą z ofiarą obywa
telską na Pożyczkę Narodową. Stron
nictwo Ludowe widocznie celowo chcia
ło odsunąć uwagę i siebie od udziału w

tej pożyczce. Wystawia sobie zatem

świadectwo hańbiące i stwierdza przez
podjętą akcję swojej dobudówki, Zwią
zku Zawodowego Rolników, że staje po
za nawiasem całego społeczeństwa. P rzy
najmniej nie będzie mogło mieć preten-
syj, gdy społeczeństwo pozostawi ich

własnemu zasłużonemu losowi. Zaś ci,
którzy przyłożą rękę do warcholstwa i

podburzania ludności wiejskiej muszą się
liczyć z tem, że poniosą pełną odpowie
dzialność. Bo rząd ma obowiązek nietyl-
ko czuwania na straży bezpieczeństwa i

spokoju w państwie, lecz i obowiązek
obrony zagrożonych interesów ludności

wiejskiej. I obowiązek zarówno pierwszy
jak i drugi bezwątpienia spełni.

eelu zaburzenia wewnętrzne może przynieść je-
dynie korzyść fila wrogów Polski. Kom itet zwró
cii się z apelem do włościaństwa, aby niedawa-

io posłuchu obłąkańczym wezwaniom, które go
dz% w dobro całego rolnictwa 1 kraju.

Awanturnicza akcja i zamierzenia Związku
Zawodowych Rolników spotkały się w wielu miej
scowośeiach z samorzutnym odporem włościań

stwa. Jak nam donoszą z kilku miejscowości na

Pomorzu ludność wiejska przyjmuje agitatorów

Stałoby się to zadaniem niezmiernie trud-

nem, bez ustalenia poziomu dolara.
Ustalenie to ma nastąpić właśnie na pozio

mie 55 proc. wartości poprzedniej (w stosunk-u

do złotego dolar równałby się 5 zł).
Na polskim rynku walutowym zaznaczyła

się zinowu dalsza bardzo silna zniżka dolara.

Na giełdzie warszawskiej dewiza Stanów Z je
dnoczonych straciła do wtorku 27 groszy na

dolarze. Czek na Nowy Jork notowany był
wczoraj tylko 5,63, a przekaz telegraficzny 5,64.
Na giełdach zagranicznych spadek dolara był
nieco mniejszy, jednak ró-wnież znaczny.

MWWWMMWMHWBWB

P. 0. w. w hołdzie
śp. Tadeuszowi Połówce

W sali Związku P. O. W, w Warszawie od
była się, przy licznym udziale członków POW.,
uroczysta akademja ku czci ś. p. Tadeusza Ho
łówki, urządzona staraniem zarządu Związku P.

O. W . Na akademję przybył pan premjer Janusz

Jędrzejewicz.

Zagaił akademję p. Wacław Sieroszewski na

stępująeemi słowami: ,,Otwieram tę żałobną aka
demję na cześć Tadeusza Hołówki, któregośmy
wszyscy znali, kochali i który też promieniował
z siebie tę panteistyczną miłość dla wszystkie
go, co żyje i cierpi'' .

Zkolei przemówienia wygłosili, poświęcone
pamięci ś. p. Tadeusza Hołówki pp,: Wojciech
Stpiczyński, płk. Juljusz Ulrych oraz p. Adam

Skwarezyński.

Wyroby rzemieślnicze
do Sowietów

Na terenie naczelnych organizacyj rzemieśl
niczych nadal trw ają przygotowania do orga
nizacji na większą skalę wyrobów rzemieślni
czych do SoWietów. W ch w ili obecnej zbliża

się ku zakończeniu kompletowania wielkie'j
kolekcji prób wyrobów rzemieślniczych, w któ
rej główiną rolę będą grały artykuły skórzane,
gaknterja, konfekcja i t p.

Kolekcja ta będzie wysiana do Sowietów

pod adresem jednej z moskiewskich organiza
c y j handlowo-gospodarczych, poczem w celu

przeprowadzenia osobistych rozmów na miejs
cu, przypuszczalnie w połowie przyszłego mie
siąca uda się do M oskwy specjalna delegacja,
złażona z wybitniejszych przedstawicieli róż
nych gałęzi rzemiosła, przygotowanych do pod
jęcia na szerszą skalę 'wyw'ozu swej produkcji

witosowych wręcz wrogo. Na jednem z zebrań,
która w Gazecie Grudziądzkiej" opowiada się
za akeją Zw. Zawodowych Rolników, — rozpra
wiono się krótko i węzłowato z wysłannikam
kulerszczyzny. Wołano: ,,oddajcie pieniądze na

Pożyczkę Narodową" ,,ile da W itos
"

Brzydkie
słowa usłyszeli agitatorzy, nawołujący do boj
kotu miast, ile im płacą i dlaczego Stronnictwo

Ludowe nie zabrało głosu w sprawie Pożyczki
Narodowej. Niefortunni wysłannicy po tych sło

wach czmychnęli pospiesznie.
Apel do ludności wiejskiej zwracający uwa

gę, na powagę chwili wystosował Naczelny Ko
m itet Wykonawczy Chłopskiego Stronnictwa

Bolniczego. W wydanej odezwie czytamy m. in.:

,,Ilekroć państwo Polskie odwołuje eię do
patriotyzmu - zawsze gromki odzew znajdo
je w masach ludu pracującego i zawsze pierw
szych szeregach niosących pomoc państwu kro

czy chłop polski.
Deficyt budżetowy musi być pokryty.

Rząd nie chce wysprzedawać Polski zagra
nicznym kapitalistom i nie chce nakładać no

wych ciężarów na społeczeństwo.
Pożyczka Narodowa umożliwi rozwiązanie

trudności budżetowych własnemi siłami na
rodu, zabezpieczy nasz pieniądz i pozwoli pań
stwu ta k ułożyć gospodarkę, aby mogła na
stąpić naprawa ustroju podatkowego.

Naczelny Kom itet Wykonawczy Chłop
skiego Stronnictwa Rolniczego, stwierdzając
rzeczywiste wyczerpanie rolnictwa z gotów
k i mimo to stoi na stanowisku, że wieś w

miarę swych możności winna wziąć i weźmie

udział w subskrybowaniu pożyczki i myśl
swój pięknej tradycji, kierując się instynk
tem państwowym, zbiorowym wysiłkiem wspo
może skarb państwa.

Wzywamy wszystkie komórki organizacyj
ne Chłopskiego Stronnictwa Rolniczego do

czynnego udziału zarówno w propagowaniu
ja k i podpisywaniu Pożyczki Narodowej-

Samorząd terofortalno
na zfcździc w Poznaniu

W dniach 24 i 25 bm. odbędzie się w Poz
naniu zjazd przedstawicieli opieki społecznej
samorządu terytor jakiego. \V czasie obrad

zjazdu, będą wygłoszona odczyty z dziedziny
opielą społecznej przez dr. Czesława WroczyA
skiego, Kazimierza Motyłińskiego, RcaMtali*

WikuU iWlwtoław Mań**,

Po podpisaniu um o w y polsito-^iSaństaiei

Po podpisaniu protokółu wykonawczego do um owy polske-gdańsklej, delegacja gdańska byta
podejmowana śniadaniem w hotelu Europejski m, — Na zdjęciu członkowie delegacji polskiej
z pp.: radcą Romanem z Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz delegacji gdańskiej z radcą

stanu a. BueHnertm na czele

Odprawa podżegaczom
Włościanie dafą dowody irommienla

powagi chwili

Hnślawha dolarowa
P o la r spaaSnic sio 55 proc. warćości
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Polska lama przed germanizacla
Francuz o roli Polski nad Bałtykiem

Znany i ceniony przyjaciel Polski, profe-
aer Henri de Montfort, autor wielu poważ
nych prac o Polsce, napisał ncwe wyczerpią
jąee dzieło o nowych państwach nad Bał
tykiem. W książce tej autor przedstawia
sytuację nowych państw bałtyckich ze

MOMgólnem uwzględnieniem Li'w y, Łotwy
Eetonji, Fin'landii. Ponieważ książka prof
Montfort'a obejmuje całokształt zagadnie
nia bałtyckiego, przeto autor poświęca w

niej również sporo miejsca Polsce i stosun
kom polsko-niemieckim.

W części pierwszej znajdujemy np. spe
cjafaiy rozdział p. t. ,,Zakon krzyżacki, Poi
łka i Litwa", w którym autor kreśli histo-

eję stosunków z Zakonem od czasu sprowa
dzenia Krzyżaków aż do bitwy grunwaldz
kiej, która ,,j-ako zwycięstwo Polaków i L i
twinów położyła kres snom Zakonu o pano
waniu nad Wschodem Bałtyckim 5 uchro
niła nazawsze narody litewskie, łotewskie
i estońskie przed germanizacją". Równie

o'bszernie omawia autor rolę Polski na

wschodmem wybrzeżu Bałtyku, gdzie przez
zajęcie Inflant, które w w. XVI . poddały się
dobrowolnie w opiekę Zygmuntowi Augu
stowi, powstrzymany został napór Moskwy
na Bałtyk.

Część dziesiątą (przedostatnią), zatytu
łowaną ,,Polska i Bałtyk", autor poświęca
Polsce jako piątemu państwu bałtyckiemu
za-znaczając, iż w pracy swa; ograniczy się
jedynie do omówienia sprawy dostępu Pol
ski do morza. Zagadnienie to traktuje au
tor z doskonałą znajomoś- .ią przedmiotu,
kreśląc najprzód historyczną stronę próbie
mu ze szczegalnem uwzględnieniem roli

konferencji pokojowej w Pa-\żu. Następnie
autor omawia polski charakter Pomorza

zarówno pod względem historycznym, jak
i etnograficznym, Zkolei następują dwa roz

działy p t. ,,Jak Polska wykorzystała Po
morze — Gdynia” oraz ,,Gdańsk i Polska".
Prof. Monfo-rt nie tai swego podziwu d li

Gdyni, która jest dziś trzecim portem Bał
tyku, oraz stwierdza doniosłość l'inji węglo
wej Śląsk—Bałtyk, wybudowanej przy po

mocy kapitału francuskiego .,W ąską bra
ma, która otwarta została Polsce na mo
rze" — konkluduje autor - ,,posiada dla
Polski znaczenie pierwszorzędne! obecnie

jedna trzecia wymiany z zagranicą odby
wa się przez Gdańsk i Gdynię, a stosunek

ten będzie się stale zwiększał. W ten spo
sób w ielki zachodni sąsiad Polski, który
w stosunku do niej manifestuje chętnie swą

antypatję, a nawet wrogość, nie może kon
trolować międzynarodowego życia gospo-

- i !1!1. J!

Zgon glośnci lcozofifii
Anule Besanf zm arła w Pia*

strasie

W Madrasie zmarła słynna teozofka Ann'te

Besant.

Annie Besant urodziła się w roku 1847 w

Londynie. W wieku bardzo m łodym utraciła

rodziców i zmuszona była do pracy zarobko*

wej. Decydującym w rozwoju ideologji An*

nie Besant był rok 1889, kiedy poznała si(ę ze

słynną rosyjską teozofką Bławatską. Od

tego czasu nazwisko A nnie Besant było stale

związane z ruchem teoz% 'cznym . W roku

1907 Annie Besant staje na czele stowarzyszę
nia tąozofów w charakterze prezes-a. W koń*

CU ubiegłego stulecia Annie Besant przenosi
prawie całkowicie swą działalność do Indyj.
Zakłada w Benaresie ,,Central Hindu College'
później wyłania się uniwersytet hinduski, a

nawet hinduski kongres narodowy. Annie Be

sat była jedyną europejką, przyjętą do kasty
braminów.

Annie Besant była również bardzo czynna
w ruchu mesjanistycznym. Słynny Jiddu

Krishna,rM urti, ogłoszony uroczyście w 1926

7, za nowego Mesjasza, był adoptowanym sy
Bem yłn nie Besant.

darczego Polski, a w konsekwencji wpły
wać na jej życie polityczne. Powróciwszy
do roli wielkiego mocarstwa europejskiego,
posiadając obecnie poważne interesy na

morzu Bałtyckłem, Polska nie może nie in
teresować się rozwojem zagadnień bałtyc
kich, a w szczególności konsekwencjam',
-aikie pocią-ga za sobą fakt powstania nad

Bałtykiem niepodległych państw jak: Fin
landia Estonja, Łotwa i Litwa".

Książka prof. Henri de Montfort, sta
nowiąca poważną pozycję aa terenie za
gadnień bałtyckich, jest równocześnie dzie
łem o dniem znaczenia politycznem, skie-

rowanem zdecydowanie p-zeciw wszelkim

ten-dencjom rewizjonistycznym

Jedyne pańslwo o zdrowe) walucie
w Europie Środkowe!

Paryska ,,Ia Liberts" d'rukuje arty-
w ktć-ym obszernie omawia cele

pJśkiaj po -,yki zagranicznej Polska

polityka zagraniczna jest i pragnie być ży
wem potwierdzeniem serdecznego przymie
rza, łączącego Francję z Polską, Aljans ten

jest zresztą zupełnie logiczny i widoczny
na mapie Europie. Zarówno Francja jak i

Polska posiadają najdłuższe granice z Niem
cami. Szybki bieg Wypadków wymaga jed
naik ustawicznego dostosowania się do o-

ikoliczności. POLSKA POLITYKA WBREW

TEMU, CO TWIERDZĄ LUB CHCĄ
TWIERDZIĆ NIEKTÓRZY JEST W SWO
JEJ ISTOCIE PACYFISTYCZNĄ. Jej kie

rowinicy uważają jednak, źe nie wystarczy
o swoich chęciach pokojowej współpracy
zapewniać, lecz że należy wyrazi-ć to w czy
nac-h. Pokój winien być organizowany, W

tej organizacji pokoju minister Beck współ
pracował, zdając sobie sprawę z wymo
gów rzeczywistości.

Wo'bec akcji, jaką rozw-ija naród niemiec
ki zgalwańizowany psychozą swego nowe

go kierownika najgorszą rzeczą byłaby po

lityka idealizmu, graniczącego z iluzjam;.

Należy zachować bezwzględny pokój. Nie
wolno jednak zaprzestać czujności. Dlate
go Polska zamierza kontynuować politykę
mającą na celu zapewnienie bezpieczeń
stwa i stanowczości Wypowiada się ona

za integralnem utrzymaniem traktatów i

konwencyj międzynarodowych.
ŻADNE PAŃSTWO NIE JEST BAR

DZIEJ OD POLSKI POWOŁANE DO ZA
CHOWANIA POKOJU. W pełnym toku

pracy konstytucyjnej zmierza ona jednak
do utrwalenia swojej organizacji finanso
wej i ekonomicznej. Postępy w tej dziedzi
nie są rewelacyjne. POLSKA JEST W EU
ROPIE CENTRALNEJ JEDYNEM PAŃ
STWEM O ZDROWEJ WALUCIE, OPAR
TEJ NA NIEZACHWIANEJ GWARANCJI

ZŁOTA. Polska zachowała wolny obrót
dewizami a Jej bilans jest pomimo kryzy
su aktywnym.

Rozmowy prowadzone w Paryżu przez
ministra Becka — kończy dziennik pa
ryski cają się u-jąć w trzech sło
wach: POKÓJ, BEZPIECZEŃSTWO I STA
NOWCZOŚĆ.

Czternastoletnia ofiara ciemnolg
Inacliorka spaliła dziewczgnH( w pieca

Z Wilna donoszą, że wo w si Mil-uoiany
(goi. ostrowska) zdarzył się niezwykły wypa
dek, którego ofiarą padła 14-letnia dziewczynka
niejaka Władysława Łakoszonek.

Od dłuższego czas-u dziewczynka chorowała
na zapalenie skóry Zamiast udać się do leka
rza, maltfca oddała dziewczy-nkę pod opiekę
znacborki Michaliny Szostakowej. Znachorka

wysmaro-wała dziewczynę dziegciem i przez pe
wien czas po-dpalała ją ogniem (I). Przed k il
ku dniami zmachorka napaliła w p-iecu do wy
piek-u chlefaa, posmarowała dziewczynę i uło-

u* mgos-cj irowłtfio
do gorącego pieca.

Mimo rozpaczliwych krzyków dziewczęcia,
machorka nie wypuszczała jej z pieca, tłuma
cząc, że nic się jej nie stanic i musi pozostać
tak długo, aż wrzody opadną, a to nastąpi
wtedy, kiedy się troszkę osmalą. Dziewczyna
wkrótce zemdlała, a gdy ją wydobyto z pieca,
wkrótce zmarła.

Policja aresztowała żnachatkę i matkę
dziecka.

Deierlerzg Ubrania HornMuma
Banda zdołała wywieść 1800 osób

Po dłuższych obserwacjach i wywia-dach u -

dało się policji śledczej we W-łocławku a-resz
tować poszuki-wanego oddawna czło-nka w ie l
k ie j s-zajki fałszerzy paszpo-rtów zagranicznych.
Banda należa-ła do międzynarodowej organi-za
cji fałszerzy i posiadała na terenie Polsk-i k il
ka swych filij: w Warszawie, Poznaniu, Ka-to
wicach, Gdańsku i Wilnie. Fałszerze zajmowa
l i się przemyca-n-i-em przez granic-ę osób po-szu
kiwanych p-rz-e-z władze poli-cyj-ne ; sądowe oraz

uchylających się od służby wojskowej. Banda

g-rasowała przez kilkanaście miesięcy i zdołała

wywieźć według przypuszczalnych obli-czeń o-

koło 1.800 osób, czyli pułk piechoty bezmała.

Po przypadkowem w ykryciu afery, władze

p olicyjne przeprowadzały dochodzenie zakoń
czone aresztowaniem 25 osób, z arówno z po
śród samych fałszerzy, jak i i ziw. nagania
czy" . Łącznikiem między bandą a cen-tralą w

Hamburgu ; filjam i na Polskę był Ahram M i
chel Kornblum,

Ko rnb lum w czasie aresz(towań w Polsce

u krył się na terenie Gdańska, gdzie uprawiał
w dalszym ciągu przemyt, wydając paszporty

Pamięta!!
Zachwianie bodltlo PaBslnai
So z w iilk a cena 8ęthmiżemSe EJlac

Bezrobo(iezankiszd ste
na caluin Swiecie

Statystyki wszystkich krajów rejestrują
spadek bezroboia. Tak więo w A nglji liczba

bezrobtnych. zmniejszyła się o 549 tys. osób

w porównaniu ze stanem bezrobocia z roku

ubiegłego, we Francji według danych oficjał
n yoh Hlcziba bezrobotnych sięga 269.830 osób,
tj. o 30.00 mniej niż w loku ub.; w Polsce licz

ba bezrDbotnych zmniejszyła się o 67 tys.
osób, w Czechosłowacji — o 36.500, w Kama*

dzie — o 35.398. W Belgji liczba bezrobot*

n ych spadła: o 20.000 osób, na Węgrzech —

0 40.000, w Holandji — 2.750, w Szwajcarji
- 3.303, we Włoszech - 116507, w Irla ndji
— 4.718. W Stanach Zjednoczonych bezro*

bocie zmniejszyło się o 7 proc, a stawka płac
wzrosła o 10 proc., w Noiwegji bezrobocie

spadło o 4 proc,, w Szwecji o 1 proc.

Poblip urzcdnilc atnlia-
sadu angielskBel

w Berlinie
Londyn 22. 9. (Pat). Urzędnik ambasady

angielskiej w Berlinie Hardy spacerował w so
botę po ulicy bez kapelusza. W tym czasie prze
chodził oddział hitlerowców ze sztandarem i mu

zyką. Ponieważ Hardy nie zasalutował k ilk u hi

tlerowców poczęło anglika bić niemiłosiernie.

Nie pomogły wołania jego. że jest obcokrajow
cem. Dopiero jeden z wybitnych dygnitarzy za

trzym ał szturmowców w zapędach. B rytyjski
charge d'a ffaires złożył bezzwłocznie energicz
n y protest w ministerstwie spraw zagranicznych
1 otrzymał oficjalne przeproszenie ze strony Nie

miee.

Nic wolno uczyć sic
fc zyica polskiego...

Lipsk. 22. 9. (PAT). Na skutek nacisku hi
tlerowców właściciel lokalu, w którym odbywał
się dotychczas kurs języka polskiego, wypowie
dział umowę. Dzieci polskie pozostają od k ilk u

nastu dni bez nauki języka polskiego. Poszuki
wanie nowego lokalu napotyka na poważne tru 
dności wobec wrogiego ustosunkowania się wła
ścicieli.

Uczeni suwiccćy w po
selstwie P zpiiici

w Moskwie
Moskwa, 21. 9. (PAT). Posła RP p. Łuka*

siewioza odwiedzili uczeni sowieckiej delega*
oji na kongres historyczny w Warszawie pp.
Gorin, Wołin, Łukin i Pankratow. Uczeni so

wieccy złożyli na ręce p. ministra podzięko
wanie za gościnne przyjęcie, doznane w Pol*

sce, poczem odbyła się wymiana zdań na ta*

mat współpracy kół naukowych obu krajów,
w dziedzinie badań historycznych, wymiany
materiałów itd. Rozmowa w przyjaznym na*

stroju przeciągnęła się przeszło godzinę.

t. zw oiansenowskle i pobierając po dwa tysią
ce złotych od sztuki.

Po krótkim pobycie w Rzymie, Kom blum

przybył do Berlina, skąd jednak, jako maniła,
był wkrótce wydalony. Kormbfam przekroczył
nielegalnie granicę polską i przybył do Włoc
ławka, gdizie po dwu dniach wpadł w ręce po
licji.

PIorderca matifal I córki
sicażanti na karę śmierci

Lwów, 21. 9. (PAT). Wozoraj zakończyła
się w trybie doraźnym rozprawa w Przemyślu
przeciwko Tadeuszowi Zychowi, osksrż0nemu

o zamordowanie matki i córki Schlaff w Mo*

ścicach. Pc naradzie przewodniczący ogłosił
wyrok którego mocą Zyoh uznany został win

nym zarzucanej mu zbrodni i skazany na

karę śmierci przez powieszenie. Obrońca

swzóotł *le e ułaakawienle do p. Prezydenta
Jtamittei,

K rp p zdziesiątkował milionerów
Siedemnastu bankierów iwiala

Według statystyk amerykańskich licz
ba milionerów w Stanach Zjednoczonych
rpadła w ostatnich trzech ataoh do 19.000
z poprzedniej liczby 43.009, We wszyst'kic-h
krajach europejskich z wyjątki-em Francji
zauważyć się dało to samo zjawisko — licz
ha milionerów zmniejszyła się wydatnie.

Aczkolwiek kryzys przerzedził szeregi
bogaczy, błędem byłoby mniewać, iż mała
iest liczba tyoh, których majątki nie ucier
piały zupełnie od kryzysu.

W pierwszym rzędzie nababów świato
wych znajdują się maharadżowie hinduscy,
r ajbogat-si ludzie na świecie. Za najbogat
szego z nich uchodzi bawiący stale w Lon
dynie Aga-Khan, Majątek jego składa się
przeważnie ze zlotu w sztabach i drogich
ka-mieni, t, i. z waluty, która ulega najmniej
szym wahaniom, Prawie równie bogatym
jak on jest Nizam Hajdsrafcad, którego ma
jątek w złocie i drogich kamieniach ocenia j

;ą na 500 milj. dolarów, W czasie wojny po
życzył on Anglji w gotowe? 50 miljonów
dolarów.

Wśród miljone-rów amerykańskic-h zaj
muj-ą pierwsze miejsce Mallan, Ford i

Rockefeller, Rockefeller podarował w cią
gu swego życia 575 miljonów dolarów na

ccle fiantropijne i społeczno-naukowe. By
v minister skahbu Mellon i ;ego brat posia

dali przed wybuchem kryzysu około 200 mi
lionów dolarów. Ford wchodz:i w Ameryce

a najbogatszego człowiek i ale podczas
kiyzysu poniósł większe st-raty niż Rocke-

feller i Mellon. Ma;ątek bankiera J, Rłer-

%onta Morgana oceniany jgjl na przeszło
'iOG miljonów dolarów.

W Ang-lji n a jw :ęk-sze fc-. -tuny znaj-d-ują
się w lękach arystokracji rodowej. Książę
Weshr.inster, da którego r.a .eży większa
część City londyńskiej, zaliczany jest do

uajhogatsaprcfa w A n g lii a aai%tok wyj

josi dc 40 miljonów funtów szlerlingów, tj.
zgórą i miljard 200 milj, złotych.

We Francji do najbogatszych ludzi zali
cza się teraz Edward Rotszy.d Lottis Drey-
:” ss, ^enor Ratimo, mieszkc.ący stale w

raryżi, właściciel cyny w Boliwii oraz or-

ician'r Saris Gułben-kian, kr A, naftowy.
W Niemczech dc najbogatszych zalicza

s ę pr.,emysłowiec Flick i Thyssen,
Najbogatsi ludzie na świec e tworzą ra

'-cm grupę, liczącą siedemnaście osób. Na-

cżą io niej: Edsel, Ford, Henry Ford, Ed-
rra rd Rotszyld, książę Westeiinster, W il
helm li, maharadża Baroda Nizam Hajde-

abadc, Bazyli Zacharów, S'men Patimo,
. de Wendel (Creusot), Rodefsller sta-r

szy i młodszy, Lou s Dreyfuss, Mellon i

'Thyssen Ludzie ci mają tak', majątek.- że

gdyby fortuny ich połączyć, *o za tę samą

możoaby siołacić długi całego świata.
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Pomorze no froncie Poigczhl Narodowe)
Pełna zapału odpowiedź ziemi pomorskie!

Szlachetne współzawodnictwo wszy
stkich stanów ogarnęło zarówno krai ca
ły, jak i ziemię pomorską. Dziś jedno ha
sto towarzyszy poczynaniom obywatel
skim: natężyć siły, zszeregować wszyst
kich, aby Pożyczka Narodowa pokryta zo

stała ponad normę. W ten sposób manife
stacyjny damy wyraz jednej zwartej wo
li narodu, stwierdzającej jawnie, że zje
dnoczymy zawsze swe wysiłki dla dobra

państwa, a jego potęgę i rozwój własne
mu budować i nadal będziemy siłami.

Dalsze wiadomości z akcji na rzecz

Pożyczki Narodowej, nadchodzące ze

wszystkich stron Pomorza, zapisujemy po

niżej.

Przplifćfica
w Ciiefisisaig;

Dnia 19 bm. odbyło się w Chełmnie

nadzwyczajne zebranie miejscowego Kola

Kupców
'

Przemysłowców BBWR.

W bardzo obszernym i treściwym refe
racie prezes Koła p. J . Gierlak przeds-ta
w ił zebranym cel oraz znaczenie Pożyczki
Narodowej, kończąc swe przemówienie
apelem do wszystkich członków BBWR,

aby wzięli czynny udział w subskrypcji
wedle swych możności materialnych, jed
nak jak najliczniej, aby tem samem przy'
czynić się do jak największego jei powo
dzenia i dać żywy dowód zrozumienia o

bowiązku o-bywatelskiego w chwili, gdy
Ojczyzna jest w potrzebie,

Po referacie wywiązała się na powyż
szy temat żywa dyskusja, w której za
brali głos pp. Wilewski, Święcicki, Robak

i inni członkowie z tem, że podniesione
zagadnienia szczegółowo wyjaśnił p. Pre
zes Koła- przy odczytaniu różnych komu
nikatów i odezw, popierających Pożycz-kę
Narodową ja-ko akcję społeczeństwa pol
skiego, wszczętą na apel Rządu,

W konkluzji obrad, wszyscy członko
wie Koła Kupców i Przemysłowców Bez
partyjnego Bloku Współpracy z Rządem w

Chełmnie, w poczuciu ważności chwili po
wzięli jednomyślną uchwałę.

,,że Koło Kupców i Przemysłowców
B, B, W . R, w Chełmnie przystępuje do

subskrybowania Pożyczki Narodowej na

podstawie ogólnych norm, zaprojektowa
nych przez władze centralne i zgłasza swó;
akces poparcia jej w całe-j pełni, oraz u-

chwala manifestacyjnie jej wysokość 10

tys. zł, którą złożą wszyscy członkowie

imiennie'.

Imienny spis członków subskrybujących
Pożyczkę Narodową z podaniem poszcze
gólnej wysokości zgłoszonej kwoty po
życzkowej postanowiono przesłać do Oby
watels-kiego Komitetu Powiatowego.

Pitwwmw snbshr pisywał
w

W pow, starogardzkim jako pierwszy
subskrybował Pożyczkę Narodową w wy
sokości 300 zł emerytowany i:s. prof. Wer-

muth, Przykład zacnego kapłana powinien
pobudzić całe miejscowe społeczeństwo do

przedterminowego spełnienia swego oby
watelskie-go obowiązku.

Starogard
W u-b. środę w sali posiedzeń Sejmiku

Powiatowego w Starogardzie odbyło się
zebranie organizacyjne Pow Kom. Poży
czki Narodowej. Zebranie zagaił p, staro
sta Weiss, apelując do obecnych, by nia

szczędząc sił, przyczynili się do powodze
nia akcji subskrypcyjnej w mieście i po
wiecie, poczem zaproponował wybór Ko
mitetu. v

Zgodną uchwałą zebranych wybrano do

Prezydjum Komitetu Powiatowego p, sta
rostę Weissa jako prze 'vodniczącegO,
względnie w jego zastępstwie p. wicesta-

rostę H -rwatha. sekretarzem p. Kowal
kowskiego, członkani- ks prałata Szuma

na, p. nacz. Urzędu Skarbo-wego Grzybo-
wicza, prezesa kupców samoaz. p . Feliksa

Gumińs-kiego, p. radcę Koralewskiego, p.

dyr. Nowaka, p. dyr. Skórnego, p. burm.

Czwojdzlńskiego i p. dyr. Seredyńskiego
Do Komitetu Powiatowego Pożyczki

Narodow'ej weszli pp.: Tendor Cesarz,
prezes wł. domów i nieruchomości, ks
dziek. Doering - Kokoszkówy, prezes
Kaszub. Zw. Lekarzy dr, Gaszkowski, insp.
szkolny Godkowicz, Jan Górski z Mirote c.

prok. Banku Ludowego Grzybek, wiceprez.
Sądu Okręg. dr. Jodłowski, adw, Jakob-

son, prezes Pol. Cz, Krz. Jachowski, ks.

dziekan Karpiński — Osiek, Krencki, red.

Al. Kuzio, Jan Lezicki z Bobowa, prezes

Rady Pow, K. K, O. Fr, Litewski, d-ca gar
nizonu ppłk. dypl. Mitkiewicz, prezes

pracown, umysł. Metkowski. Nagajewski.
senjor miasta Czesław Nagórs-ki, członek

7arządu Pow. K, K . O . Zygm. Nagórski,
cc, Popiel deleg, Izby Rzemieślniczej Al

bin Przewoski, czł. Sejmiku Wojew. Józef

Roszak, nacz. se-kr. sąd. Sargalski, dy-r
Stan. Szymański.

Prezydjum Powiatowego Komitetu roz
poczęło już swe czynności : bezwątpien a

dołoży wszelkich starań, aby pow, staro-

gradzki nie pozostał w tyle we wspólnym
nagólno - narodowym wysiłku pomocy

Państwu.

Od 25 do 100 proc.
iirzc diticii RiowSatfowi pow. źornfńshieSo

sabsifriiibcMfQ poźąiczlsę
W dniu 20 bm. o godz. 17,30 odbyło się

w sali Toruńskiego Sejmiku Powiatowego ze*

branie urzędników powiatowych powiatu to*

ruńskiego, którzy jednogłośnie przystąpili do

subskrypcji pożyczki narodowej w 100 proc.

wzgl. 75 proc, poborów miesięcznych i to

płatne w całości w pierwszym dniu subskryp*
Cji. -

pow laln forafislcBego
W środę dnia 20 bm. na apel p. starosty

Rogowskiego zebrało się liczne obywatelstwo
powiatu toruńskiego naa zebranie organizacyj
ne, celem omówienia spraw, związanych z

subskrypcją Pożyczki Narodowej.
Po szczegółowem objaśnieniu sposobu wzię

cia udziału poszczególnych sfer mieszkańców

powiatu w subskrypcji, p. starosta zapropono
wał na marszałka zebrnia ks. prał. Gulgow*
skiego z Kiełbasina. Następnie przystąpiono
do zorganizowania Kom itetu Powiatowego i

w yboru prezydjum, Ustalono, aby wszyscy
obecni na zebraniu weszli w skład Komitetu

Powiatowego.

W rezultacie zebrania obyw'atelstwo po*
wiatu toruńskiego jednogłośnie zgłosił0 akces

do wzięcia udziału w Pożyczce Narodowej,
przyczem postanowion wezw'ać wszystkich
obywateli powiatu do najw'ydatniej;
szego subskrybowania poży'czki, celem umoc;

nienia sytuacji Państwa.

Prezydjum Kom itetu wybrano w składzie

n-astępującym: ks. prałat Polikarp Gulgow;
ski — prezes, Jan Marci-nkowski — sekretarz,
Adamczyk W ładysław — Rogowo, naczelnik

Urzędu Skarbow'ego Culickł — Chełmża, Czar

necki A lbin — M łyniec, ks. pro-b. Domachow

ski Józef - Podgórz, G rygiel Piotr - Lu;
bianka, burmistrz Kurzętkowski Bronisław

Cbełmżaa, Kries Ewald ~ Skwkowo, ks. prob
Marchlew'ski — Łążyn, Mysłako.wski Edward
— Jedwabno, ks. prob. Prabucki Paweł —

Gostkow'o, inspektor szkolny Seib Tadeusz —

Toruń, Szeczmański Józef — Podgórz, staro;
sta powiatowy Rogow'ski — Toruń, burmistrz

Stami,rowski Karol - Podgórz, Wojciechów;
sk; Francis-zek - Lulkowo, Wojtynek Leon
— Pędzewo, Wojsz Czesław - Rubinkowo.

Apel prezesa DgreMcii fioletow ej do
ogółu kolejarzu

Dekretem P-ana Prezydenta Rzeczypospoli
tej zdnia 5 września br. została postanowiona
subskrypcja Pożyczki Narodowej,

Warunki tej pożyczki są określone szcze;

gólow'o w obwieszczeniu Komisarza General;
nego powołanego do jej przeprowadzenia, cel

zaś i przeznaczenie pożyczki wskazuje odei;
wa Kom itetu Obywatelskiego.

Jakkolwiek odezwa ta — jako skierowaną
do ogó-łu obywateli — obejmuje wszystkie gru

py i odłamy społeczeństwa, a więc także per
sonel Polskich Kolei Państwowych,, godzi się
jednak, abym zwróci? śię do Was, Pracowni;
cy Kolejowi, z osobnym, gorącym apelem do

wzi-ęcia udziału w subskryy-ji.
Jestem przekonany, że odwołując się do

poczucia obywatelskiego i państwowego Koleją
rz y spotkam się z takiem pełnem zrozumie. -

niem potrzeb i konieczności państwowych,
jakiego dowody Kolejarze już wielokrotnie

złożyli.
W dziejach Polski Niepodległej, macie, Ko

lejarze, niejedną chlubną kartę; do tej księgi

zasług niech przybędzie jeszcze jedna karta,
a to gromadny i nieznający wyjątków udział

wszystkich Kolejarzy w subskrypcji Pożyczki
Narodowej, a temsamem w utrwaleniu waluty
polskiej w przeżywanej obecnie dobie prze*
silenia gospodarczego.

Subskrybując Pożyczkę spełniacie czyn

obywatelski o w ielkiej doniosłości bez pomie*
sienią ofiary, a przeciwnie z osobistą korzy*
ścią. — Kupując obligacje pożyczki, łączycie
interes Państwa z interesem prywatnym ,

—

Przez zasilenie bowiem Skarbu pomożecie
Państwu do spełnienia jego zadań i zobowią
zań wobec Was samych, a sarni poczynicie
oszczędności dobrze oprocentowane i najle*
p ie j zabezpieczone.

Kolejarze, Ojczyzna czeka, spełni'jcie obo*

wiązek! Niech nikogo nie braknie w szere*

gach do wspólnego wysiłku we wspólnym
celu

(—) Dobrzycld
Dyrektor Kolei Państwowych.

Odezwa Pomorsffiegu Związku Ziemian
Rząd rozpisał pożycz-kę w'e -wnętrzną w

wysokości 120 milj. złotych na cele bud
żetowe, zwracając się do społeczeństwa
polskiego w sposób szczery i jasny, by w

drodze subskrypcji oddało do dyspozycji
Państwa Swe środki pieniężne.

Rozumiemy doskonale iak trudną jest
sytuacja rolnictwa i ziemiaństwa, ja-k pa
lący jest problem jego płynności gotówko
wej. Niemniej wszyscy ziemianie w miarę
swych sił i możności winni zgłosić swą so
lidarność z celami pożyczki. Rozumiemy,
że kryzys nie da ziemiaństwu możności

wzięcia takiego udziału w pożyczce, naja-
kiby w normalnych warunkach niezawod

nie liczyć można. Nie mogąc zdobyć się
na wysokie su-bskrypcje musi ziemiaństwo

przez powszechność zamanifestować swój
solidarny współudział w walce o równo
wagę budżetu państwowego, a zatem i je
go finansów.

Podając powyżej odezwę Rady Naczel
nej Organizacyj Ziemiańskich do wiadomo
ści Ziemianom Pomorza, zwracamy się do.

nich z gorącym apelem, by w jak najsil
niejszej mierze, tak finansowo, jak i przez
czynny udział w propagandzie i pracy w

komitetach lokalnych, akcję subskrypcji
poparli.

Udział w pożyczce narodowej musimy

Odznaczenia dla zasłużonych
i znaczki Pożyczki Narodowe!

Wszyscy obywatele, subkrybujący pożycz
kę w miarę możności według norm przyjętych
przez poszczególne zawody otrzymywać będą
crd właściwych kom itetów propagandy pożycz
ki zaświadczenia że w ypełnili swój obowiązek
wobec państwa, Kupcy i rzemieślnicy będą mo

gli wystawić zaświadczenia takie w swych
sklepach i warsztatach i uczynią to niezawod*

nie, publiczność bowiem o mijać będzie tych
co nie potrafią się wykazać, że się do obowią
zków wobec wspólnej sprawy poczuwają.

Niezależnie od tego projektowana jest spó
rządzenie metalowych znaczków, stanowiących
nieiako osobistą legitymację. Okaże się nie*

wątpliwie że brak takiego zn-aczka będzie krę
pującym, Znaczek wyobrażać będzie stylizowa
nego orła polskiego z inicjałami Pożyczki Na;
rodow-ęj.

Dla szczególnie zasłużonych dla sprawy po
życzki działaczy społecznych przygotowywana
jest ponadto niewielka liczba złoconych oznak

Będą one przyznawane zarówno tym ,
- co

swą pracą wydatnie przyczynili się do powo;
dzenia pożyczki państwowej, jak i tym z po;
śród subskrybentów, którz y wysokością zapi
su w sto-sunku, do swej możności dali dowód

ofiarnego stosunku do sprawy wspólnej czyli
rzeczy pospolitej.

uważać za spełnienie obowiązku obywa
telskiego) a osiągnięcie pomyślnych wyni
ków niewątpliwie wipłynie decydująco na

poprawę położenia finansowego kraju.
Zarząd Pomorskiego Związku Ziemian.

(—) Jan śląski,
prezes.

Pafriotfuczna odpo
w iedź rzeisilosta

W odpowiedzi na odezwy Rady Izby Rzc

mieślniczych RP do wszystkich Izb Rzemjeśliit
czych, Naczelnej Rady Rzemiosła Polskiego
do ogółu rzemiosła chrześcijańskiego, rzemio*

sło całego kraju zakrzątnęło się niezwykle ener

gicznie dookoła subskrybcji pożyczki. Rada

Izb Rzemieślniczych otrzym uje stosy korespon
dencji, informujące ją o setkach zebrań rze*

mieślniczych, na których zapadają jednomyś*
Ine uchwały o poparcie pożyczki Narodowej.
Pożyczkę podpisują nietylko indywidualni sub

skrybenci lecz również cechy, związki cechów

stowarzyszenia i organizacje rzemieślnicze, —

które swój kapitał rezerwowy lokują w 6 proc

obligacjach pożyczki.
Lokale cechów, związków cechów, stówa*

rzyszeń i organizacyj rzemieślniczych udekoro

wane będą w okresie subskrybowania plakata
mi i afiszami komitetu Obywatelskiego i sztan

darami,

Mdwaicwo
Z inicjatywy kierownika Urzędu Skar

bowego z Wąbrzeźna p. Ignacego W nika,
zwołane zostało w ubiegłym tygodniu po
siedzenie, które odbyło się w sali Magi
stratu w Kowalewie. Posiedzenie miało nu

celu związanie Komitetów lokalnych d11

spraw propagandy Pożyczki Narodowej
wśród społeczeństwa. Na posiedzenie przy

byli przedstawiciele władz, instytucyi Sto
warzyszeń Pracowników Umysłowych z

Kowalewa i Golubia.

W skład Komitetu na miasto Kowale
wo weszli: Kuechler — burmistrz, jako
przewodniczący Komitetu, Neumann Ka
rol — Kom. Rządowy K- K . O. jako zastęp
ca przewodniczącego, Zagó ski Stanisław
— komornik sądowy jako sekretarz. W

skład Komitetu na miasto Golub weszl.;
Nowakowski Ludwik -— burmistrz, jako
przewodniczący Komitetu, Wolf Brunon,
kier. szkoły jako sekretarz, Rogoziński Te
odor — naczelnik poczty, jako zastępca
przewodniczącego.

Zebrani na powyiszem posiedzeniu
przyrzekli jednogłośnie przystąpić do sub
skrybowania Pożyczki Narodowej i współ
pracować z Komitetem Powiatowym, by
osiągnąć jak najpomyślniejsze rezultaty.

Kartuzi*
Zehranie Powiatowego Komitetu Oby

watelskiego Pożyczki Narodowej odbyło
się dnia 18 bm. w sali posiedzeń Sejmiku
Powiatowego, przy udziale 70 przedstawi
cieli wszystkich ugrupowań społecznych i

zawodowych z całego powiatu. Zebranie

zagaił p. starosta powiatowy Czarnocki,
przedstawiając cel i zadania jakie spełnić
ma Pożyczka Narodowa. Szczegółowy re
ferat, o pożyczce wygłosił naczelnik Urzę
du Skarbowego p. Przemykalski. Bez dy
skusji zebranie powołało do życia Komitet

Wykonawczy z p. starostą Czarnockim ja
ko przewodniczącym, w skład którego we
szli przedstawiciele wszystkich ugrupo
wań, p. p . ks. prob. Połomski, ks. dziekan.

Paszotta, Poćwiardowski, Buelow, Litew
ski, mer, Szlachrikowski, mcc. Krygowski,
dr, Majkowski, Lewiński, Stach, Węsierski,
Bela, Okonek, Wardyn.

Oprócz tego przystąpiono do organizo
wania komitetów po wsiach

Tak, jak poprzednio już Kom itet Pra
cowniczy z p. referendarzem Paźniewskim

na czele, tak i Komitet Wykonawczy pod
jął z całą energią prace techniczne, zwła
szcza propagandowe celem przyjścia z po
mocą walczącej o lepsze jutro Ojczyźnie.
Społeczeństwo kaszubskie ujawnia pełne
zrozumienie dla tej akcji pożyczkowej, i

niewątpliwie przystąpi licznie do sub -

skrypcji.

Nawd zwidzi*i nie
mieckie

Znamienne jest m in., że na G órnym Śląs- .

ku zwią-zki pracow-ników niemi-eckich: Ogólno-
Wolny Związek Pracowników Umysłowych
(Afa-Bund), Gewer'kschaft Kaufmanischer A n -

stellten i Gewerkschaft der Angestell/ten przy
stąpiły do Komitetu Pożvcziki Narodow-* -
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Początek o godzinie 5, 7 i 9

Zgodnie z głosami

całej prasy, najpo*

tężniejsze arcydz.

polskiej prod. p. t.
Pod Twoją Obroną

b'je rekordy powo-
dzen a. 15,000 osńb

oglsdało w przę
dątu 6 dni to pio*

kne wzruszające
dzieło.

Film ,.Pou Twoją Obronę'
wyświetlamy w dalszym
ciągu do wiórku, dnia * 6

wrześn ia codzlenni i ogodz
5, 7. 9, w niedzielą od

godz. 3 *clcj.

KRONIKA Piękny obywatelski czyn
kolefowców bydgoskich

Prą wic ćwisrć m iliona zl. zadeklamowali pracownicy I. KI. Głównych
Warsztaiów KolcfowycK w HysfiSoszczy na PotyczKę fóarodwą

BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rswm.-S -.at,

Piątek Tomasza B W.

Sobota Tekli P. M .

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dn. 24 bm.

włącznie pełnią: Apteka Centralna, u l Gdań
ska 27, teł. 9-94 i Apteka pod Lwem, Okolę ~

Grunwaldzka 37, teł. 1-91.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Hułla dl Bulla". W piątek ukaże się jedy
ny r-az świetna satyra Arnolda i Bacha ,Hu!!?.
di Bulla".

,,Baron Kimmel". W sobotę odbędzie się o-

statnia w tym sezonie premjara operetki W.

Kolia ,,Baron Kimm el" w reżyser'i M . Cybul
skiego i pod kierunkiem muzycznym L. Hlady-
łowfcza.

Wszelkie zniżki wydane na sezon 1932-33

ważne są tylko do dnia 30 września. Zniżki nu

no wy sezon obowiązujący od 1 października
nabywać można codziennie w administracji te
atru od godz. 10—2 i 7—8 wiec-z.

REPERTUAR KIN.

Apollo; potężny dramat erotyczny o wy-

jątkowem napięciu dramatycznem p. t . ,,Po
jednanie" . Ponadto komedje p. t. ,,Ja chcę
szampana" i "Radość na wodzie" . Początek o

godz. 19, 10 i 21, 10.

Bałtyk: — sensacyjny film p. t, Złoto Kalifor

nii" i komedja p. t. ,,Demon ruchu” .

Kristal; — wyświetla nadal przy wypełnio
nej widowni wspaniały film polskiej produkcji
stanowiący zarazem prawdziwą perłę naszej
kinematografii, obraz, o którym cała prasa sto

feczna wyrażała się z entuzjazmem, ,,Pod Two
ją Obronę" . Ponadto doborowy nadprogram.

Marysieńka: ,,Miłość złoczyńcy" i , , Nenita,
kwiat Haranmy".

Rewja: obraz rodzimej produkcji osnuty na

tle powieści Marczyńskiego, p. t . ,,Biała tru
cizna" . W ro li głównej Stefan Jaracz, Olsza.

Gawlikowski, Justian, Sięlański.,1 Zizi Halama

i Feliks Parnell. Ponadto dodatek z sensacyj
ną rewją pięściarstwa.

Słońce: w ielki film. wojenny, ilustrujący
walkę na ziemi, w powietrzu i wodzie, p t.

,,Verdun". Ponadto sensacyjny dramat p. t.

,,Noc w Japonji" i wesoła komedja p. t. ,,Noc
poślubna" .

Adria: — powtarza dziś z entuziazmem przez

publiczność p rzyjętą p.remjerę ws-paniałego
zaiste i do tez wzruszającego obraau p. t . ,,Po
żegnanie z bronią". W roli głównej Gary Coo

per, Helena Hayes i Adolf Manjou. Ponadto ba

gaty nadprogram.

Z nwiissta
— Osobiste, Z dniem 20 bm, znany lekarz-

chirurg Dr. med. Maryński przeniósł swą prak
tykę ,z dotychczasowego lokalu przy ul. Jagiel
lońskie, nr . 2 na ul. Chodkiewicza 2 i przyjmu
je pac.entów ja.k dawniej od 12— 1 i 4—5.

— Komunikat Kola Szybowcowego. W czwar

tek dn.a 28 bm. o godz. 18 odbędzie się ple
narne zebranie członków Kola Szybowcowego
w łokciu Stow. Techników ul. Chocimska ur.

5. Na porządku d-ziennym ,,instrukcje o budo
wie szybowców" i przyjmowanie zgłoszeń kao

Jydatów na teoretyczny kurs o szybownictwie.
— Zebranie informacyjne członków zawo

du rzeźnicko-wędliniarskiego na terenie miasia

Bydgoszczy odbędzie się dziś, w piątek dnia

',2 bm. o godz. 16,30 w sali restauracji Rzeź.ii

Miejskiej Na porządku obrad ważne sprawy
ro, in. kwestja subskrypcji Pożyczki Narodo
wej,

— Ku uwadze osadników pow. nydgoskiego,
Sekretarjat Związku Osadników zwraca za nn-

szem pośrednictwem uwagę osadników pow.

bydgoskiego, iż od daniny majątkowej zwolnią-
ii są osadnicy tut. powiatu posiadający poniżej
?0 ha ziemi. Wnioski w sprawie tej załatwia

Sekretarjat przy ul, Mostowe. 12 w środę i so
boty przed południem.

— Zw. Rezerwistów OK. VIII . placówka
Szwederowo. Walne zebranie w lokalu p. Ko
łodzieja przy ul. Ugory dnia 27 bm. o godz. 19.

— Organizacja Przysposobieni* Wojskow.
Kobiet do Obrony Kraju podaje do wiadomoś-. i

że organizuje następujące kunsa: Kurs fotogra
ficzny rozpocznie się w połowie wrześnm

Kurs języka niemieckiego, zapisy przyjmuje cc

nadal. Ku/s łączności, w połowie październiki
Ćwiczenia gimnastyczne odbywają się: po

niedziałki i czwartki w sali Gimn?ejum Kopę'-
nflca o godz. 16- .j

W dniu wczorajszym, w godzinach polu*
dniowych nastąpiło zamkniecie listy deklar-a

cyjnej subskrybentów 6 proc. wewnętrznej Pu

życzki Narodowej w Głównych Warsztatach

Kolejowych I klasy w Bydgoszczy. Jak się
dowiadujemy, sami tylko prac0wnicy I Klasy
Gł. Warsztatów bydgoskich zadeklarowali de

finitywnie prawie ćwierć mMjona złotych (do

W salce posiedzeń Wydziału Powiatowej i
- 'd bylo się wczoraj przed południem konsty
tucyjne zebranie Komitetu Powiatowego pro-

oagandy i repartycji subskrypcji Pożyczki Na -

rodowej, zwołane z inicjatywy p. starosty po

wiafowego dra Józeia Nowaka.

Zebranie to zgromadziło Fcenyeh działacz:

społecznych, repreze-ntantów życia gospodar
czego i społecznego naszego powiatu, przeds'.a
wicieli związków zawodowych i ot ywatelstwa,
,ak gdyby doraźny sejmik powiatowy i obywa
telski.

Obrady zagaił p. starosta dr. Nowak, w yjai-
n-ając w wstępnem przemówieniu cel Komita
tu Zgromadzeni jednogłośnie zaaprobowali pro

jekt p, starosty, z tem. iż wszyscy igromadzen:
reprezentanci tworzą Komitet Powiatowy pro
pagandy i repartycji subskrypcji Pożyczki Na-

Stosownie do odezwy ogólnopolskiego pra

cowniczego Komitetu Pożyczki Narodowej w

Warszawie oraz uchwały Komitetu Pracowni

czego Poż. Nar, w Bydgoszczy z dnia 2 0 , 9.

1933 'apelujemy do wszystkich pp. urzędni:
ków na terenie miasta i powiatu bydgoskiego
by akcję te jaknajszcze,rzej poparli. Wzywa
my wszystkich pp. kolegów tak zrzeszonych
jak i tniezrzeszonych, by bez wyjątku Po*

życzkę Narodową subskrybowali. Nie odcią
gajmy się od obowiązku udzielenia Państwu

pomocy w chwili, gdy tej właśnie pomocy fi

nansówej potrzebuje. Okażmy, że my, urzę

Zapisy na powyższe kursa przyjmuie Sekre

tarjat P. W. K. ul, Jagiellońska i5 b, Szpital
Wojskowy we wtorki i piątki od godz, 18 do 19.

— Stow. Techników, W piątek dnia 22

września 1933 roku o god-z. 20,30 zwykłe zebra
nie Stowarzyszenia, w lokalu własnym przy u'.

Chocimska 5. Referat wygłosi Mgr M. Wójcik
na temat: Myśli przewodnie nowej ustawy sa

mor-ządowej,
— Polski Touring Klub Sekcja samochodo

wa i motocyklowa oddział w Bydgoszczy or
ganizuje 24 bm, zjazd samochodowy i motocy
klowy do Inowrocławia na uroczystość poświę
cenią i otwarcia lotniska im, Mars.zaika P ił
sudsk-iego.

Wyjazd punktualnie o godz. 8 rano z Pla :u

Wolności,
— Zwraca się ponownie uwagę na obwiesz

czenie Prezydenta miasta dotyczące zgłoszen;a
Jo rejestracji w ciągu miesiąca września m s

'
-

czyzn urodzonych w roku 1915.
— Sensacyjne zawody piłkarskie. W nie

dzielę o godz. 16 odbędą się na Stad-jonie Miej
skim sensacyjne zawody piłki nożnej pomiędzy
reprezentacją Gru-dziądza, a bydgoską Polon,ją.
Zawody te zapowiadają się wyjątkowo inlere

sująco ze względu na to, że w reprezenta. ii

Grudzią-dza wystąpią najlepsi zawodnicy trzech

Klubów, a mianowicie Pe-Pe-Ge, Glimpji i G

K. S-u, z drugiej strony Polonja bydgoska wy
stawi swój najlepszy skład,

śmiałe włamanie
mieszhaniawe

140G *f. StBTseras zlocl zlcta

Wczorajszej nocy nieznany sprawc-a dokona

włamania do mieszkania p. H ieron im a Pro*

tokowicza zam przy ul. Warszawsk'iej 4.

Łupem nieznanego sprawcy padło 580 zl w

gotówce, oraz zloty zegarek i szereg cennych
przedmiotów, lączmcj wartości 1400 z!.

Sprawca usied! przez nikogo ni* zauważo*

kładnie 236 tysięcy), subskrybując PDżyczkę
gremjaln/e. w pełnych stuprocentach, do*

słownie wszyscy — jak jeden mąż.
Warsztaty tej klasy liczą około 1.900 pra:

cowników. Urzędnicy od V II stopnia w dół

subskrybowali Pożyczkę w wysokości 75 proc
swoich poborów jednomiesięcznych brutto, —

wszyscy ini zaś, tj. stopni wyższych — za:

rodowej,
Wyb rano Komitet wykonawczy, działający w 1

imieniu Komitetu Powiatowego ogólnego, na

czele którego stanął p. starosta dr, Nowak, ja
ko przewodniczący. Pozatem w skład Kom itetj
wv.koniwczego wchodzą pp.: dyr. Czaczba, ks,
kan. Jarnuszewski, ks. prob. Hamerski, Igna
cy Nowak z Koronowa, dyr, Radzimiński z Pa-

folicy, Paśniewski, mec, Kosidowski z Koro no
wa, Świniarski z Trzęsacza, Jan Rasmus z K ro -

szyna, O. Friede z Pyszczyna, dyr. Szymański
z Fordonu, dr, Buksakowsiki z Fordonu i dyr.
Bajer z Koronowa.

Komitet wykonawczy przystępuje bezzwło
cznie do pracy. W tych dniach wydana eosta-

n-e odezwa do społeczeństwa, podpisana przez

wszystkich członków Komitetu.

dni,cy jesteśmy zdolni do ofiar bez granic, je*
żeli chodzi o dobro Państwa,

Gotowi zawsze do ofiar na rzec-z Państwa

i dziś świecić chcemy przykładem i jesteśmy
przekonani, żę żaden z nas pomocy Państwu

ijieodmówi, pomimo, że nie jeden z nas znaj
duje się wciężkich warunkach finansowych.

W pierwszym rzędzie do-bro Państwa i po
tęga Narodu.

Za Zarząd Stow. Urzędników Państwowych,
Samorządowych i Komun, w Bydgoszczy

(—) inż, Ballant - prezes.

( - ) Alfons Kostuch — sekretarz.

ny. Dochodzenia przeprowadza miejscowy wy
dział śledczy.

Rozstrzygnięcie cieha-
wego honhisrsu

Przedwczoraj wieczorem odbyło się posie
dzenie Komitetu konkursowego, złożonego z

pp profesorów miejscowych szkól średnich,
redaktorów bydgoskich dzienników polskich, o-

raz dyrekcji Browaru Bydgoskiego, na którem

rozstrzygnięto zorganizowany przez Browar

Bydgoski konkurs na najlepszy sz-eściowiersz i

ry-sunek reklamowy, napisany względnie wyko
nany przez młodzie-ż szkolną. Jury miało spo
ro pracy, bowiem młodzież nasza zain-tereso
wała się konkursem, a zwłaszcza wyznaczone-
mi nagrodami (rower, narty, pitka, skrzynie le
moniady i t. d,), n-ie ea żarty, zasypując sekre-

t arjat konkursowy zgórą tysiącem dowcipnych
wierszyków i nie mni-ej pomys-ło-wych rysu-nków.

Nazwiska nagrodzonych indywidual-nie, oraz

wyróżnionych szkół ogłoszone zostaną wkrótce.

Ż Żucia 9*1*01""! w O9 (t w ci"6rie

Szkoła powszechna w Osowejgórze pod
Bydgoszczą, której kierownikiem jest znany ze

swej ruchliwości i inicjatywy p. rektor W oj
ciech Kiss, — nie przeoczyła dotąd żadnej rocz
nicy, czy uroczystości narodowej, by nie po
święcić jej chociażby krótkiego tylko wspom
nienia

Z okazji o-bchodzonej n-iedawno 250-letniej
rocznicy odsieczy Wiednia, odbyła się ub. nie
dzieli w szkole tej piękna uroczystość, poświę
cona całkowicie osobie króla-ryce-rza, Jana IIT

Sobieskiego,
Pr,zy wypełnio-nej gośćmi świetlicy — dzie

ci szkolne wysta-wiły śliczny obrazek sceni-cz
ny z młodości Jana i Marka Sobies-kich, p. f,
,,Ryce-rz-,pa-cholę". Resztę programu wypełni
ły deklamacje, oraz dwa od-c-zyty 6 So-bieskim

i %go wiekopomn-ej odsieczy

deklarowali obligacje pożyczkowe na sumy rów

nająco się wysokości pełnych uposażeń jedno
miesięcznych brutto.

Czyn ten świ-adczy sam za siebie. Nie

potrzeba go sztucznie wyolbrzymiać, gdyż
jest on sam w sobie wielki — prawdziwie
obywatelski. Można jedynie i trzeba z praw
dziwem uznaniem podnieść obywatelskie sta-

nowisko naszych kolejowców, przypominając
tylko, że dawali oni już nieraz i zapewnie je
szcze niejednokrotnie dawać będą dowody
swojego zro-zumienia i ofiarności. Zaznaczyć
ponadto musimy, iż deklaracje subskrypcyjne
podp-isali pracownicy Warsztatów mimo o-

siem dniowych ,,święto wek", tj. przerwy w

pracy.
Suma zad-eklarowanych przez kolejowców —

pracowni-ków I klasy Warsztatów w Bydgo*
szczy, stanowi — jak łatwo to można obliczyć
- niemal, że jedną pięćsetną część całej su*

my pożyczkowej. Prosty stąd wniosek, iż

gdyby wszyscy obywatele Państwa postąpili
podobnie, jak bydoscy kolejowcy — Pożyczka
Narcrdwa znalazłaby kilkakrotne pokrycie.

Hnformatot
d"ee

d o Si n dś*ifS%.czĘM
O(diSausfS. m m y-jajć. x

Toruń-Warszawa 1.56, 2,26, 6,23, 8,06, 13,15,
15,43, 17,10, 19,37, 21,50, 23,30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13,35, 17,01, 18,28, 19 35.

Kościerzvna-Gdynia 0,55, 17,40.
N a kło -P iła 3,45, 8,05, 10,50, 14,35, 17, 50, 19,47.
Unisław-Erodnica 5,10, 8,11, 13,33, 16 06 21,00,
InowrOcIaw-Poznań 3,50, 6,14, 8,04, 11,45, 14 15.

15,47, 20,35, 22,59.
Wągrowiec-Poznań 5,02, 10,30, 13,36, 18 40

23,06.
Inowroclaw-Karsznice-Herby Nowe 6,14, 22,59.

%f i co tktsW9iyri

Futra najnowszych modeli najtaniej tylko z fir
my Rapaport, Bydgoszcz, Dworcowa 33,
teł. 21-13.

,,Centrala M ebli" Długa 44 poleca kompletne
urządzenia mieszkaniowe bardzo korzy
stnie.

Dom iuter, kapeluszy męskic-h i czapek. M,
Zweiniger, Nast., G dańska 1.

J. Kielbicb, Bydgoszcz, Gdańska 19, tel. 12-81.
fnstr. muzyczne, gramofony i płyty.

Skóry meblowe, blankowe, podeszwowe, wierz
chnie, najtaniej. Długa 8.

J. Ujma — Specjalny skład materiałów dam
skich, Gdańska 5.

Stemple kupisz bezkonkurencyjnie: Dworco
wa 30.

Futra kupuj tylko w zaufania godnej firmie:
skia-d futer Jaworski i Nitecki, Dworco
wa 35

Meble solidne wszelkiego rodzaju. Dobrzyński
Długa 32,

R. B . Reimann. — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25,
tel. 780, lampy radjowe ,,Philipsa" i ,,Valvo

'

to".

,,Polczester", Stary Rynek 5. Najtaniej kupuje
się konfekcję damską, męską i dziecięcą.

Zakład krawiecki, L, Kleczkowski, Weł. Ry
nek 8.

Kupuje — sprzedaje wszelkie stare żelazo, Pe-
tersona 7-

Kuśnierz Edw. Peschel, Długa 44, I, pt. wyko
nuje futra tanio.

Pianina, sprzedaż fabryczna, 20% taniej — do
godne w a run ki. O. Majews-ki Bydgoszcz,
Kraszewskiego 10 (za kolejką) — tel. 2060.

Włóknik, St. Rynek im. Marsz. Józefa Piłsuds
kiego 16. Płaszczę damskie,

Cyrus, Gdańska 28 a, tel. 1433. Konfekcja dam
ska.

Skład mebli wszelkiego rodzaju najtaniej Wełn.

Rynek 8.
Kapelusze damskie, *rvkot- . że 1 galanterja
najtańsze źródło, R. Wertans. Hurtownia.

Długa 48. Detal, Kościelna 4.

tRtcsl(iiiitacic i ftaroinnrie:

,,Monopol" — Bydgoszcz, Gdańska 51, lokal

otwarty do rana.
m

__

JintmtimeKKłtat-u i rlowntt Hamis.

,,Stała Okazja", Gdańska 10, tel. 1930.

śgidfcompj*?
Saaitas, Gdańska 27 kąn.'ełe ie-cłafcre i eisk-

tro-terapj-a ,

Sdzie sic iwiftapfo
Zakład kąpie!ewv ,.S8nltos1' Gdeóek?. 2-7, w g

*

ńwńr** '..

sobota
23

września

Powiatowo Homltoi propagando
Potyczki Narodowe! w Bydgoszczy

roipoczpMia swą sHzialaliaąść

Stąpmy w szeregu subskrybentów
Odezwa Słow. Er/eitaik(tw |i. S. i H.
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Z Olcłdn IIioźowo-Towarowci
w Bydgoszczy

Przgfęcie członków - Ustalenie stfamdaffiów zbó2 - Snbskrybowanic
Potyczki Narodowe! - Zaprzysięgnie próboklerców, ftemisit

Dyscyplinarnej i ftozfcmczci
Poraądek ostatniego posiedzenia B ady Gieł

dowej, w Bydgoszczy, odbytego dnia 20 wrze-

Inia b. r., zawierał bardzo obfity materjał, któ

ry pomyślnie załatwiono dzięki sprawnej i rze
czowej dyskusji. Obradom przewodniczy. Prezes

Giełdy p. Z. Rzymkowski, referował zaś po
szczególne punkty porządku Dyrektor Giełdy p.

mgr. Miecz. 'Wójcik.
Z załatwionych spraw wymienić należy przy

jęcie dalszych 15-tu członków Giełdy oraz do
puszczenie pełnomocników na zebrania giełdo
we. Nawiasem podkreślić należy, że w chw ili

obecnej nowa placówka liczy już 112 członków,
co nie zamyka jeszcze możliwości dalszgo wzro

stu.

Ustanowiono dwóch dalszych próbobiorców,
a mianowicie A. Maciejczak ana miasto i oko
licę Nakła oraz A. Kleina na okręg chełmiński

i świecki.

W dalszym ciągu zebrania, ustalono po dłuż

azej dyskusji następujące standarty zbóż na O'

kres 1933-34:

pszenica 738 g-1 (125,3 r. b .) pomorska
pszenica 748 g-1 (127,1 f. h .) nadnotecka

żyto 704 g-1 (119,7 f. h .)
owies 445 gl (74,1 f. h.)
jęczmień przemiałowy 673 gl (114,1 f. h .)
jęczmień pastewny 643 g l (108,9 f . h .)
W związku z zapowiedzianem posiedzeniem

Bady Związku Giełd Zbożowo - Towarowych w

Warszawie w początkach października omówio
no i przedyskutowano porządek dzienny Zjazdu,
obejmującego kw estję wspólnych sprawozdań, u-

jednostajnienia kurtażu i niektórych opłat gieł
dowych i t. d.

Przedłożony przez Komisję Regulaminową
projekt regulaminu Sądu Rozjemczego uchwalo
no bez poprawek.

Pod koniec zebrania Prezes Bady przyjął od

niżej wymienionych próbobiorców przysięgę: p.

p. S. Kisiela, J. Milkego i K. Karowa z Gru
dziądza ;p. Badziąga z Chełmna, J . Gogolewskie
go z Wąbrzeźna, L . Biskupa i J. Wasiljewa ze

Starogardu, A. Brzózki z Tczewa. A . Szyczki z

Chojnic, J . U'rbanowskiego z Koronowa, D. Sła-

woszewskiego z Pelplina, J . Kolskiego i J. Sier

szeńskiego z Lubawy, B . Pysznego, J . Fiebige-
ra, A . Melerskiego, K . Hoffmanna z Torunia, W.

Wystańskiego z Nakła, M . Fregora, Cz. Dratwiń

skiego, J . Masełkowskiego, St. Strzeleckiego i

T. Zimniaka z Bydgoszczy, J. Chwalisza i St.

Musiała z Inowrocławia oraz J. Henkla z Gnie
zna. Wymienieni zaprzysiężeni zostali w charak

terze próbobiorców na miasta i okolice miejsca
swego zamieszkania.

W tym samym dniu w godzinach popołudnio
wych odbyło się ślubowanie członków Komisyj
Rozjemczej i Dyscyplinarnej na ręce Prezesa p.

HI. I-ej Kup w kolekturze

JDSniECH fODIBNr

Bydgoszcz, Pomorska i tel. 39 lub

Toruń, Żeglarska 3L róg Rynku
Staromiejskiego, tel. 1 6 3 - Cena V*

tylko 10 zł.

H(o wygrał?
Warszawa 22. 9. (PAT). Wczoraj w 13-tym

dniu ciągnienia 5-ej klasy Państw. Loterji klas.

większe wygrane padły ua iiast. numery:
zł . 50 .000 na 52.596,
20.000 zł. na nr. 39.778,
15.000 z ł na n r . 6.615, 13.503, 12.107,
10.000 zł na n r . 9.80S, 40.521, 134.629 i 134.572

tynwdzalcie losy u Kaitsls !

Sprawdzajcie losy w Kolekturze Szczęścia
W. KAFTAL 1S-KA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Tam padła największa wvgrana w dziejach lotarjl
1.000.000 zł. na Nr. 61.415.

Ciągnianle 5-ej Klasy trwa do dnia 23 bm.
Głównawygrana2*000 *000 %t,

l. klasy 28. Loterii Państw.
już można nabyć w szczę*
śliwej kolekturze

Paweł Biliert
Toruń.NowomiejskiRynek

Tamże wypłaca się i sprawdzić można podłu,
dziennych tabel wygranych wszelkie wygrane
takżei mniejsze nie podane w powyższym wykazie

Z. Rzymkowskiego i w obecności wiceprezesów
pp. E . Baiera, J. Głębowicza oraz Dyrektora p.

mgr. Miecz. Wójcika. Ponadto odbyły się dwa

konstytucyjne zebrania członków kom isji rozjem
ezej i Tewizyjnej, celem wyboru Prezesa i za
stępców.

Prezesem kom isji rozjemczej wybrano p. Wł .

Junkaj zaś na yieeprezesa p. St. Okoniewskie
go. Prezesem K om isji Rewizyjnej wybrano p.

Z dniem 15 bm. opuścił swe stanowisko

:otyci czasowy kie-owmik wydziału admi-
- Jstrdcji rządowej oraz oddziału bezpie
czeńsiwa komisarjatu Rządu w Gdyni p.

Zygmunt Szacherski, pr'echocL ąc na stano

'sko starosty powiałoweg": w Łucku na

Wołyniu.
Na miejsce p. Szacherskiego kierow ni

kiem wydz. adin. rząd. i oddz bezp. w Gdy
n' mimowany został dotychczasowy zastęp
r.t stirosty powiatowego w Tucholi p. Win

Zapoczątkowana od pewnego czasu akcja
BBWR. na terenie robotniczym rozwija się po
myślnie i ogarnia coraz nowe tereny. Ma ona

na celu przepoić myślą państwową ruch zawo
dowy robotniczy i wciągnąć masy robotnicze w

krąg zainteresowań sprawami państwowemi.
Idea państwowa trafia w środowisku robolt-

niczem na grunt podatny, czego mamy w cza
sach ostatnich wymowne dowody.

W Toruniu —o czem już donosiliśmy -

odbył się dwudniowy kurs robotniczy, zorgani
zowany przez organizację BBWR. Obecnych
było 40 robotników, przeds'tawicieli organizacji
z całego powiatu. Przedmiotem kursu były:
1) nauka o Polsce; 2) zakres uprawnień robot
niczych; 3) historja m yśli robotniczej; 4) hi-

gjena społeczna.
W ciągu ostatniego pół dnia kursu robot-

W Wierzchucinie pow. bydgoskiego zdarzył
się w dniu wczorajszym straszny w swych sku
tkach wypadek przy pracy, który pociągnął za

sobą śmierć 17-letniej robotnicy Anieli Piłpikó-
wny.

W majętności wdowy M arty Laskowskiej w

Wierzchucinie odbywała się młocka zboża, przy

pomocy garnituru parowego. Przy jednej z ma-

szyn, gdzie znajdują się t. zw . cepy, pracowa
ła Piłpikówna. W pewnej chwili pracownica o-

bróciła się na swojem stanowisku ta k nieostroż

nie, iż noga jej dostała się pomiędzy tryby. W

Programy rad(owe
PIĄTEK, DNIA 22 WRZEŚNIA 1933 R.

Radiostacja warszawska.
7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 D, c. mu

zyki z płyt. 7,52 Chwilka gospodarstwa domo
wego. 12,05 Ze starych operetek (płyty). 12,35
Tańce polskie (płyty), 14,55 Piosenki (płyty).
15,10 Komunikat Państw. Inst. Eksport. 15,15
Grana banjo (płyty). 15,25 Kom. gospodarczy.
15,45 Chwilka lotnicza i przeciwgazowa. 15,55
Piosenki (płyty). 15,55 Chwilka morska i kolo
nialna. 16,00 Koncert popularny z Cie fho :;nka.
17,15 Koncert solistów (płyty). 18,15 Odczyt z

icyklu Rolska współczesna''. 18,35 Pieśni z

^iolonczelą w wyk. O. Łady (sopran) i M. Al-

remberga. 19,05 Potpourri z opt. ,,Hrabina Ma-
riitza" Kaimana (płyty). 19,10-19,20 Przemówię

J. Pormanowicza.

W końcu z pełnem uznaniem podkreślić nale
ży fakt subskrybowania przez Giełdę pożyczki
narodowej w wysokości 3.000,— zł. Wniosek po
wyższy, złożony przez vice prezesa p. E . Gaiera,
uchwalony został jednogłośnie. Subskrybowanie
powyższej kw o ty nastąpiło jedynie przez Giełdę

jako osobę prawną, niezależnie od subskrypcyj
poszczególnych członków Giełdy i Biura Giełdy.

tenty Bender, miejsc e p. Bendera zaś zająt
w sta ostwie 'ucho skiem dotychczasowy
,.i akt ,kant I. kat. Starostwa Morskiego w

Wejho.owie, p Be'l, otrzymując jednocze
śnie .,opień referendarza,

Dowiadujemy się przy te okazji, i t

'arosta powiatowy w Tucholi p, Hrynłew-
sM po długotrwałej ciężkiej chorobie, po
w rócił całkowicie do zdrow'a 1 objął juz
urzędowanie.

nicy sami pisali ;na temat, czem ma być związek
zawodowy, ściśle związany z myślą i pracą

państwową.
W Zagłębiu i Łodzi przygotowywane są pa

romiesięczne kursy robotnicze, których zada
niem będzie głębsze uświadomienie robotników

w zakresie uzgodnienia ruchu zawodowego z

zadaniami państwowemi.
W Widzewskiej Manufakturze odbywało się

zebranie urzędników w sprawie akcesu do Po
życzki Narodowej. Przedstawicieli robotników

na zebranie nie zaproszono. Rozżaleni robot
nicy zgłosili się do kierownika Sekretariatu

13BWR. w Łodzi z zażaleniem na administra
cję fabryki, która ich w tej akcji pominęła,
przedstawiając, że nie czują się bynajmniej
gorszymi od innych obywateli Państwa i pra
gną narównt z innymi iść Skarbowi z pomocą.

przeciągu ułamka sekundy maszyna urwała nie

szczęśliwej nogę powyżej kolana, miażdżąc Ją
na strzępy.

Nieprzytomną z bólu Piłpikównę odstawiono

natychmiast do lekarza w Koronowie, który u-

dzieliwszy nieszczęśliwej pierwszej pomocy —

przekazał ją do Szpitala Powiatowego na Bie-

lawkach koło Bydgoszczy.
Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, P ił

pikówna wskutek znacznego upływu krw i w dniu

wczorajszym zmarła.

nie o ,,Pożyczce Narodowej". 19,40 ,,Na widno
kręgu'. 20,00 Koncert symfoniczny ee studja.
Wyk.: Ork. symf. P. R. pod dyr. K . Wiłkomir
skiego i R. KrongoLd (skrę.). 22 ,00 Muzyka tan.

22,25 Wiadom, sport. 22,40-23,00 D. c. muzyki
tanecznej.
Najciekawsze audycje innych radjostacyj kra

jowych,
19.05 Katowice, ,,Jesień w życiu zwierząt",

wygł. prof. dr. Kimm.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz
nych,

19.05 Helsingfors, Koncert symfoniczny.
19.05 Ryga, Koncert symfoniczny.
20.00 Monachjum. Koncert symfoniczny.
20.00 Daventry. Koncert symfoniczny.
20.00 Bukareszt. ,,Poławiacz* Pereł", op.

Bizeta,

Prosimy pamlelac
że z dniem i października br.

obnilam g orenMsroewalC
,,Dnia Grudziądzkiego"
,,Dnia Pomorskiego"
,,Dnia Bydgoskiego"
,,Gazety Morskiej4'

Przedpłatę na IV. Kwartał
względnie miesiąc październik przyjmują
wszyscy listow i tylko dO 35 b(Di

Szelf osóbpod Urazami
domostwa

Przy ul. Polnej w Tczewie przed kilku dnia
mi wskutek silnego wiatru *awa"ił się dom

mieszkalny, zamieszkały przer 6 rodzin bezro
botnych Na szczęście większość mieszkańców

zdc łała w porę opuścić rozsypu ące się w gru
zy domostwo, i jedynie 6 osób zostało przysy
panych, Zasypanych gruzami wkrótce wydo
byto, przyczem nie ponieśli oni żadnego szwan
ku.

fwłobi iolnierza na
torzc fioletowym pod

Cholnicami
W ubiegły wtorek na torze kolejowym w

pedli*,, stacji Rytel pod Chojn :ami znalezio
no straszliwie zmasakrowane zwłoki jakiegoś
toinie! za. Część ciała znajd-owała się w odleg--
icśei kilkuset metrów od reszty tułowia, a my
0

"

na dłuższej przestrzeni zbluzgane były krwią.
P.-iyb-iIa na m e,sce komisja sądowa i wojsko
wa stw'ierdziła że nieszczęśliwy był żołnie
rzem I. Baonu Strzelców nazywał się Edmund

Sabiularz. Trup Sab nianza przewieziono da

, 3ojtt,.C,

Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdlg

Zbolowo-Towarowei
w Bpdgoszczp

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notow ania odbywają się we wszystkie dni

powszednie.
Żyto1010ton . . . . ,

Syto 30 t o n ................................... 14,50— 14 ,70
usposobienie: spokojne . . .

P s z e n i c a ............................................. 19,75- 10 ,95
usposobienie: słabe . . .

Jęczmień browarowy . , . . 15,00 - 16,00
Jęczmień prz e m ................................... ...

usposobienie: słabsze . . ,

Owies 15 ton ...... 15,75— M ,00
usposobienie: spokojne .

Mąka żytnia 65%, wł. worka . . 21,75— **.7S

Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne . . .

Mąka pszenna 65% wł. worka . 33,00— 35,00
usposobienie: słabsze

Otrę'by żytnie 10 ton . ł 5,50— 9,00
Otręby p s z e n n e ............................ 8 ,50 - 9,00
Otręby pszenne grube .... 8,75-9,25
Rzepak ........ 33 ,00— 35.00

Rzepik z i m o w y ............................... 3 5,0 0 - 37,00
Peluszka ................................... 12.0 0 - 13,00
Groch V i c t o r i a ................................... 21 ,30— 23,50
G roch F o l g e r a ......................................24 ,00 - 26,00
Ziemniaki ja d a ln e ............................ 2,35— 2,50
M a ku c h l n i a n y ............................... 18,00 - 19,00
Makuch rzepakowy . . . . 14,00— 15,00
Makuch słonecznikowy . , . 18,00— 19,00
M ak n ie b ie s k i ............................ ....... 62,00 —64,00
G o r c z y c a .............................................3 7,0 0 - 39,00
Siemię l n i a n e ................................... 3 5 ,00— 37,00
W yka .... . . . 12,00 - 13,00
Siano nadnoteckie — luzem . . 3,50— 4,00

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcja na odmiennych warunkach:

11557 ton w tem 540 ton żyta, 50 ton pszenicy,
52,5 ton jęczb. przem., 23 ton owsa, 144,8 ton

mąki pszenniej, 20 ton mąki żytniej, 7,5 ton o-

trąb żytnich, 12,5 ton otrąb pszennych, 38,5
grochu Wiktorja, 203 tony grochu Folgera, 33,5
ton grochu polnego, 30 ton rzepaku, 2 tony ko
rzeni cykorji.

Ogólny obrćt 1226,3 ton.

Bydgoszcz, dnia 21 września 1933 r.

Pomorska Izb a Rolnicza podaje do wiadomo
ści rolników , że Giełda Zbożowo-Towarowa w

Poznaniu ustaliła następujące standarty, obowią
zujące na terenie Giełdy poznańskiej: 1) żyto
727 g-l, 2) pszenica 756 g-l ., 3) owies 500 g-l .,

4) Jęczmień podzielono na trzy gatunki: a) bro
warowy, b) o wadze 695—705 gfl., c) o wadze

675—685 g/l. Odrębnych standartów dla Pomo
rza w tym roku nie ustalono ze względu na 60,
że powstała na terenie Pomorza nowa giełda w

Bydgoszczy.

LOSY

Zmiany w administracji na Pomorzu
Zasf. S(aros(g w TsicBioIi Bender Kierow nikiem oddzialn

bezpieczeństwa w (i siewni!

Robotnicy w ślu(bie dla Państwa
Kursu (obulnicze BBWI?

ICŁEGRAPI.
Wi.il,., wu0rana w k.!r.leirir ,,HŚiiliCClł 1*0! lESIUI

Wielka wygrana zł. 20-000 ciągnienia p a 
dła w szczęśliwe? kolektorze 1.BSPIIECH FORTUNY**

Bydgoszcz. Pomorska 1.
Oddział w Torunia, Żeglarska 31, na nr. 29.222.

Straszny wypadek podczas młócenia zboża
ll-lfln ia robotnica wirgbaeh mfińcarna
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W dniu 20 bm. rozstał się z nami i Zasnął w Bogu nagle i nie*

spodziewanie, mój najukochańszy i nigdy niezapomniany mąż, nasz na*

dewszystko ukochany i troskliwy ojciec i dziadek, ś. p.

Antoni Feder
w 6 o*roku ży'cia.

Em. adjunkt K, P.

Nabożeństwo żałobne za duszą Zmarłego i odprowadzenie zw łok
na wieczny spoczynek odbędzie się w kościele paratjalńym w Starym
Szotlandzie w sobotę o godz. 9 rano.

W głębokim smutku pogrążeni

Zona, dzieci, zięciowie
5855 i wnuczki.

Dnia 21 września 1933 r. w Toruniu zmarł po długiej chorobie przeżywszy lat 6 7,
nasz były współpracownik i gorliwy członek wspierający naszej Organizacji

Augustyn Knoblauch
Em. starszy podurzędniK

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Kościuszki 22 na cmentarz przy ul.

Wybickiego," odbędzie się w niedzielę 24 września rb. o godz. i 6*tej, na który to smutny obrząd
zaprasza wszystkich członków.

ZarzadZwiązki Hiżsiytli PiacswsikówPont. Tel. i leltjr.
5874 KołoMiejscowe Toruń1.

Zbiórka orkiestry oraz członków w mundurach u poczt. Toruń 3 — o godz. 15 .30 .

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia, 23 września 1933 r. o godz. 11 -tej sprzedam w

Sędowle u p. M , W uertza najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: 2 stogi żyta, około 40.000 sztuk tor
fu, 2 byczki, 2 jałowice, 8 prosiąt i 10 gęsi.
(— ) W ożniak komornik Sądu Grodzkiego w Szubinie.
5857 zlec. nr. 1710-8

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I I I w Grudzią
dzu zam. w Grudziądzu ul. Lipowa 15 obwieszcza że
dnia 26 września 1933 r. o godz. 10 licytować będzie
w f-e Pe-Pe-Ge w Grudziądzu przy ul. Tuszewska Grobla
ta gotówkę najw. dającemu: 3004,5 m. b ajki tkanej (pod
szewki do kaloszy) i 8475 m t r. brezentu bronzowego, o-

szacowanych na łączną sumę 11.479,50 z ł a należących
się Kasie Fabrycznej Pe-Pe-Ge.

W yżej wymienione przedmioty oglądać można w

dniu licytacji w wyżej wymienionym czasie.

( - J Janowski, komornik Sądu Grodzkiego rewi ru XII.
w Grudziądzu.

Zlec. nr. 980 6876

Komisarjat Rządu w Gdyni
Wydział Administracyjny
Nr. II BB.41-236.

Gdynia, dnia 20 września 1933 r.

OGŁOSZENIE.

Kom isarjat Rządu podaje do publieznej wiadomości,
źe w dniu 25 września br. będzie urzędowała w Gdy
ni od godz. 14-ej komisja dla rejestracji pojazdów me
chanicznych. Wszystkim właścicielom pojazdów, które

mają być zarejestrowane, przypomina się, że przy reje
stracji muszą uiścić pierwszą ratę opłat na rzecz Pań
stwowego Funduszu Drogowego, równocześnie o ile po
jazd był przedtem rejestrowany i ciążą na nim zaległo
ści z tytułu opłat na rzecz Państwowego Funduszu Dro
gowego, zaległości te muszą być wyrównane w ratach

wykazanych w dodatkowej karcie kontroli opłat na rzecz

Państwowego Funduszu Drogowego, którą przy reje
stracji wręczy się właścicielowi pojazdu.

W Toruniu Komisja dla rejestracji poj. mech. bę
dzie urzędowała 30 września oraz 14 i 21 października rb.

Za Komisarza Rządu:
(—) W. Bender, Naczelnik Wydziału.

7,lec. nr. 999 5856

LICYTACJA.

Urząd Celny w Gdyni sprzedawać będzie w drodze

publicznego przetargu dnia 10 października 1933 r. o

gozd. 10-tej towary, od których nie uiszczono należności

;sinych, jako to:

kawę, herbatę, wino gronowe, śliwki suszone, figi,
orzechy laskowe, pestki morelowe, śledzie solone, kon
serwy ananasowe kakao w proszku, ser szwajcarski, sar
dynki, jelita solone, skóry futrzane niewyprawione, na
rzędzia ręczne (łop atki), żużlo Thomasa, kompasy, sil
niki i aparaty elektryczne, sisal, oleje i tłuszcze tech
niczne, gramofony i pły ty gramofonowe, opony samocho
dowe, samochód, przetw ory chemiczne, odzież i bieliznę
męską i damską, krochmal ryżowy itp.

Przetarg odbywać się będzie w składach celnych w

porcie. Bliższe dane o rodzaju towarui cenie wywoła
nia i warunkach sprzedaży zostaną podane w osobnem
Obwieszczeniu, wywieszonom w Urzędzie Celnym, Izbie

Przemysłowo - Handlowej i Komisarjacie Rządu w Gdy
ni na tydzień przed licytacją.

Nadmienia się pozatem, że niektóre towary mogą
być przez odbiorców w przeddzień licytacji wykupione,
względnie niektóre z nich mogą być sprzedane jodynie
pod warunkiem przedłożenia zaświadczenia na^ prawo
przy'wozu względnie powrotnego wywozu zagranicę.

Gdynia, dnia 15 września 1933 r.

Kierow nik Urzędu Celnego
zlee. nr . 986 5714

raiDŁA
Szczotki-Płaty

Frotery
5533 najtaniej*

HURTOWNIA

JanKapczjńsii
Toruń-Brodnica

PRZETARG.

Dnia 25 września br. o godz. 9 -tej odbędzie się prze
targ na dostawę mięsa i słoniny dla oddziałów garnizo
nu Grudziądz.

Oferty zalakowane składać należy wraz z kaucją
3 proc. od oferowanej ilości mięsa, do dnia 25 września

godziny 8-mej na ręce przewodniczącego przetargu Do

puszczalne są oferty na dostawę dla poszczególnych od
działów, jak i dla całego garnizonu.

'W ybór oferentów zastrzega sobie komisja.
Przetarg odbędzie się w koszarach 16 pal. gen.

Hallera przy ul. Lipowej.

Przewodniczący kom isji przetargowej

(—) Piątkowski, major kwatermistrz 64 pp.
55784 zlec. nr . 707-GR

Podziękowanie
(Panu JnspefttorojiDi Sic. Słutftoui-

skiewaa awax (Dunefkcji Uonjaezystma
'M ffezttieczfiń ,,(Piast"OddziałwPoznaniu,za soli

dne załatwienie i szybkąwypłatę odszkodowania za doznany

wypadek, składam niniejszem serdeczne podziękowanie.

JCudtwifo (ftonin,
Toruń — Most Pauliński 4

"\

J

Przeprowadziłem się
na ul. 'Ctkodkiewicza 2

iprzyjmujęjakidumniej)

5SS5 od12do1iadt4do5

Sr. med. JtlawwfńsM,
ul. Chodkiewicza 2 Telefon 773

Zobacz

Kiermasz"
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen. 5357

DrzewHa,
krzewy owocowe i ozdobne,
drzewa olejowe w wielkim

wyborze po zniżonych ce*
nach poleca Szkółka Bro*
nisława Nowackiego, Oko*
nin poczta Mełno. Kata*

logi wysyłam na żądanie.
5601

PraczKa
pierze w domu, lub żabie*
ra bieliznę również z urzę*
dów. Poszukuję miejsca
jako praczka i oprzątaczka.
Łaskawe zgłoszenia pod nr.

1200 do admin- ,,Gazety
Gdańskiej" Gdańsk. 5854

Pokaz ogrodniczy
w ,,Tivoli"

Zwracam Szanownemu Pań*
stwu Grudziądza i okolicy
uwagę, że w ystaw iam partję
drzewek i krzewów owo*

cowyeh i ozdobnych, które
na miejscu tanio sprzedam
Wystawione warzywa tak*
że sprzedam na miejscu i

proszę o zamówienie wa*

rzyw na zimę. Również

proszę o zamówienia dosta*
wy drzewek, krzewów i t.

p. Wszelkie zamówienia

przyjmuję na miejseu.
Z poważaniem

B. Nowacki,
5875 Szkółka Okonin.

Rzeźnictwo
w centrum miasta do wy*
dzierżawieni. Oferty pod
nr. 5679 do ,,Dnia' Gru*

dziądzkiego" . 5679

Samochody
ciężarowe do przeprawa*

dzek i transportów

Przeprowadzki
meblowe wozy wyścielane

Przećhowywanie
magazynowanie, własne ja*
sne zdrowe składnice, ma*

gazyny, piwnice, place
w śródmieściu

Zwózki
samochodami i końmi

wykonuje najtaniej
Ludwik Szymański

3824 Toruń

Żeglarska 3 Tel. 909

Śniadalnia C ristal
Toruń, Św. Katarzyny 7

poleca swoje znane i sma*
cznc obiady z 3 dań 90 gr.
kolacje z 2 dań 80 gr. noga
wieprzowa 80 gr, flaki 80 gr.

Kuchnia warszawska.
5480

PRZETARG.
'W dniu 25 bm. o godz. 10-tej odbędzie się w k a

synie ofie. 62 p. p. (ul. Marszałka Focha nr. 27) nie
ograniczony przetarg na dostawę mięsa, wyrobów mięs
nych i tłuszczu dla oddziałów garnizonu Bydgoszcz na

czas od 1. 10. do 31. 12. 1933 r.

Reflektanci zechcą zgłosić się w term inie poprze
dzającym przetarg u kwatermistrza 62 p. p. gdzie o-

trzymają wezwania do składania ofert i zasięgnąć mo
gą bliższych informacyj.

Przewodniczący Garn. K om isji Wspólnych Zakupów

(—) Królikowski, major.
5862

Olei rzepakowy
świeży — w beczkach 1 bańkach.

i Makuch rzepakowy
nie ekstrahowany — p o le c a

Antoni PiiirtskS - Bydgoszcz

im im OPTYCZNY
Oskar Meyer

właśc. Jasieńska i Zeller

zal. 1899 Bydgoszcz tel. 13 *89

ul, Gdańska 21

4470

Sumienne wykonanie
wszystkich okularów

Fachowa i rzetelna obsługa

PRZETARG
ofertowy.

Internat Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni rpz
pisuje przetarg ofertowy na dostawę artykułów żywno
ściow'ych na okres roku szkolnego 1933-34 a mianowicie:

mięsa świeżego, w yrobów masarskich, pieczywa, to 
warów kolonjalnych, warzywa, mleka, masła, jaj, śmie

tany i serów'.

Oferty na specjalnych formularzach, które można

otrzymać w Kaneelarji Internatu, należy składać w za
pieczętowanych kopertach z napisem: ,,Oferta na dosta
wę artykułów żywnościowych dla Internatu'* p-a In
ternat Państwow'ej Szkoły Morskiej Gdynia, ul. Mor
ska do dnia 27 września 1933 r. godz. 11 -tej, w którym
to dniu nastąpi otwarcie ofert.

Dyrekcja Szkoły.
Zlec. nr . 994 5771

WĘGIEL SM4
BRYKIETY

KOKS
na zimę dostawę uskutecznia DRZEWO
hurtowo —detalicznie

BraciaPicRertt.....P.
Chełmża - tel.14 Toruń -tel. 15132 Ch
ul, Kolejowa 19
Chełmia - tel. 14 Toruń - tel. 15132 Chojnice - tel.211

ul, Przedzamcze 7/9 Szosa Gdańska 39

KWIT ABONAMENTOWY.

Do

Urzędu Pocztowego w .............................. .... ....... ...

Zamawiam niniejszem abonament *) na ,,DZIEŃ POMORSKI*', ,,GAZETA MORSKA'*
DZIEŃ GRUDZIĄDZKI'*. ,,D ZIEŃ BYDGOSKI" na IV. kwartał 1933 r. i proszę na*

Jeżnośó — x f . 8.67 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko u.......... u u -

. ..........

-

Miejsco'wość ............................... ii. Poczta im.., .

K WIT POCZTOWY

Odbiór kwotv ił . 8 .67 tytułem prenumeraty *) ,,DZIEŃ POMORSKI*'. ,,GAZETA
MORSKA'* ,,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI'*. ,,D Z IEŃ BYDGOSKI**, *a IV. kwartał 1933 r.

potwierdzam.
.. dni* w . .... i- .................. w

*! Nieatosowa* przekreśli!

KWIT ABONAMENTOWY.

Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,DZIEŃ POMORSKI", ,,GAZET A MORSKA*'
,,D Z IEŃ GRUDZIĄDZKI'*, ,,DZIEŃ BYDGOSKI" na miesiąc paMsternlk 1933 r, ;
proszę należność - z ł 2 ,89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko -

.................................... , ,,,,,......

M ie jsc o w o ś ć. ....................................

-

....................... Pocibt.i -

.. ................. . ..... e*

ftW IT POCZTOWY
Odbiór kwoty ił. 2 .89 tytułem prenumeraty *) ,,DZlEN POMORSKI", ,,GAZETA

MORSKA", ,,DZlEN GRUDZIĄDŹKI", ,,DZIEŃ! BYDGOSKI", za mleste- oaidziąrnllk
1933 r. potwierdzam.

-
......... dtU* II...-

*) Ntottoaniyae przekreśli!
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Z o s tatniejcAirili

hlo podpalił Rmhtfag?
Proces ran der Lucbego przed Irgbanalem Rzeszp rozpocią! sic

Lipsk, 22. 9. (PAT). Wczoraj przed po*
łudmiem, wśród niezwykłego zainteresowania

epinji publicznej całego świata, ROZPO**

CZĄŁ SIĘ W LIPSKU SENSACYJNY PRO

CES O PODPALENIE REICHSTAGU.

Gmach trybunału Rzeszy otoczony był ze

wszystkich stron silnymi patrolami policyjny
mi. Ulice, przylegające do placu, przy kto*

rym znajduje się gmach sądu zapełnione były
thimami publiczności.

O godz. 8.45 przywiezicno do gmachu są
du pod eskortą wszystkich 5 OSKARŻO*
NYCH.

Osoby, wchodzące do gmachu sądu, nie

wyłączając licznych przedstawicieli prasy

podd'awano trz y kro tne j ścisłej rewizji osobi*

stej.
Punktualnie o godz. 9 dozorcy więzienni

wprowadzili na salę wszystkich oskarżonych.
Pierwszy wszedł w ubraniu więziennem i sku

fty kajdanami van der Luebbe. Robił on wra

'żenie człowieka, który musiał przejść ogrom
ne cierp'ienia moralne. Wśród publiczności
znajdowała się ż0na oskarżonego Torglera —

oraz dwóch przyrodnich braci van der Luebbe

go-

Ławę rządową zajęli minister Franek i in*

ni dygnitarze rządu.

Wchodzący senat w składzie prezydenta
dr. Buengera i 5 innych sędziów obecni po*
w itali pozdrowieniem hitlerowskiem .

Rozprawę rozpoczął krótkim wstępem pre*
zes senatu, twierdząc, że A K T OSKARŻĘ*
NIA ZARZUCA VAN DER LUEBBEMU I

TOWARZYSZOM PODPALENIE REICHS*

TAGU ORAZ ZDRADĘ STANU.

Van der Luebbe zapytany przez przewo*
dniczącego, czy istotnie odmawia dobrowolnie

wyboru obrońcy, odpowiedział twierdząco, re*

zygnując również z przysługującego mu tłu*

macza. Oskarżonych broni adwokat Seif*

fert, Sack i Heichert. Przy odczytywaniu ak

tu oskarżenia pośredniczy tłumacz.

Jako PIERWSZY ZEZNAWAŁ VAN

DER LUEBB'E. Jest on z zawodu murarzem.

Poraź pierwszy znalazł się w Niemczech w r.

1928. W latach 1929 do 1931 karany był kil

kskrotnie za żebraninę, opór wobec policji i

udział w demonstracjach politycznych. W

1931 roku dokonał zamachu na urząd opieki
spiesznej w miejscowości Scheweningen, wy

bijająo szyby ma znak protestu przeciwko
niskim świadczeniom socjalnym. Za to ska*

zany był na 3 miesiące więzienia.

Następnie tłumacz odczytuje raport policji
holenderskiej, w którym władze holenderskie

obszernie opisują AWANTURNICZĄ PRZE*

SZŁOŚĆ V A N DER LUEBBEGO, który
wszędzie, gdzie się ukazał wszczynał awantu*

ry , organizował demonstracje, gl0ryfikował
ustrój polityczny Rosji sowieckiej i czynił
wszystko, aby stać się popr' -;nym przywódcą
komunistycznym. W roku 1931 wędrował on

przez Węgry, Jugosławją ; Austrję. W stycz
niu 1932 r, udał się powtórnie na wędrówkę
i przeszedł w ciągu jednego miesiąca przez

Węgry, Austrję i Niemcy, następnie przez

Czecb0słowację przeszedł do Polski i udai

się do Rosji sowi(eckiej. Podróżował w celach

krajoznawczych, studjując jednocześnie sto*

sunki polityczne. Do Rosji nie puszczono go
x powcdu braku dostatecznych papierów. —

Następnie powrócił do Holandji, trzy razy

przekraczał granicę Niemiec.

KosSrzewsKl * Heliasz

wqte2d2at4 do Goeleborgu
'

Warszawa 22. 9. (P at). 'Wo czwartek wyje
c h a ł z kraju Kostrzewski i Heljasz na między
narodowe zawody lekkoatletyczne w Goeteborgu
Kostrzewski startować będzie w biegu na 4.00

mtr. z płotkami, a Heljasz w kuli i prawdopo
dobnie w dysku.

Dalej van der Lubbe zaprzeczył, jakoby w

Sornewitz był gościem narodowych socjalistów
i twierdz-i, że nigdy nie był naród, socjalistą
i w tym duch nie prowadził żadnej działał*

ności. Świadkom przesłuchiwanym co do tej
okoliczności zarzuca nieścisłość.

W czasie przesłuchiwania świadków van

der Luebbe często się uśmiecha. Przewodnią
ozący zapytuje się o przyczynę. Oskarżony
odpowiada, że PRZEBIEG ROZPRAWY WY

DAJE MU SIĘ ŚMIESZNYM. Podkreśla to

dwukrotnie z naciskiem.

Zkcrlei na wniosek obrońcy Sack przewo*
dniczący odczytuje telegram z Sornewitz, pod
pisany przez posła do Reichstagu socjal de*

mokratę Doberta, w którym ten twierdzi, że

van der Luebbe był w Sornewitz u naród0*

wych socjalistów, którzy go przez kilku dni

utrzymywali. Po tej bytności van der Luebbe

znikł bez śladu.

Nadprokurator Werner zaapytuje burmi*
strz miasta Sornewitz, czy van der Luebbe

kwaterował u narodowych socjalistów. Od*

powiedź brzm i niejasno i wymijająco.
W tym czasie VAN DER LUEBBE ZO*

STAJE WZIĘTY W KRZYŻOWY OGIEŃ
PYTAŃ, podczas których precyzuje swoje
przeżycia w Holandji. W styczniu 1933 roku

van der Luebbe udał się pieszo z powrotem
do Niemiec, Celem tej podró(ży był Berlin.

Zeznając dalej van der Luebbe stwierdza, że

w roku 1928 przewodniczył w Leivan na ze*

braniu młodzieży komunistycznej, był człon

kiem p artji komunistycznej i zwolennikiem

haiseł rewolucyjnych, zaprzecza, jakoby był
anarchistą.

Indagowany przez przewodniczącego van

der Luebbe zaczyna udzielać coraz bardziej
wymijające odpowiedzi. Własnego stanowiska

poetycznego sprecyzować nie potrafi. Robi

wrażenie CZŁOWIEKA ANORMALNEGO.

W czasie wczorajszej rozprawy rań der Lueb

be kilkakrotnie przeczył i potwierdzał tym
samym pytaniom.

O godz. 14.30 posiedzenie zamknięto. Dal

szy oiąg rozprawy odbędzie się dziś o godz.
9,30 rano.

Podkreślić należy, że zeznania van der Lueb

bego śledzi z niezwykłem zainteresowaniem

Torgler.

Rehonijiuifcia rzndn
ausfriaclcicgo

Wiedeń 22 9. (P A T). Około godz. 10,30 na.-,

stąpiło ukonstytuowanie się nowego rządu. No
wy gabinet złożył już ślubowanie na ręce pr e- .

zydenta Miklasa. Nowy gabinet będzie się skła

dał z 1 ministrów i 5 podsekretarzy stanu. Ust%

p ili ze swych stanowisk wicekanclerz Winkler

minister obrony krajowej generał Vaugoin) oraz

sekretarze stanu Schummy i Bachinger, należą
cy do stronnictwa związku chłopskiego. Dotych
czasowy minister obrony krajowej Vaugoin mia

nowany został prezesem austrjackieh kolei pań
stwowych. W skład gabinetu nie wejdą czynni
szefowie stronnictw politycznych. Z tego te i

powodu, ja k zaznacza komunikat oficjalny, u-

stąpili obaj przywódcy stronnictw W inkler i Vft-

ugoin. Ci ministrowie, którzy piastują mandaty
parlamentarne złożą te mandaty w dniach naj-

fllmowa polsko-czeska
ssaligcaipotrzeba gospodarcza

Czccb

Praga 22. 9. (PAT). Na posiedzeniu komite
tu gospodarczego Eady Ministrów omawiano m.

in. sprawę umowy handlowej z Polską. Stwier
dzono konieczność zawarcia przynajmniej pro-'
wizorycznej umowy, opartej na klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania. Gdyby do czasu wyga
śnięcia dotychczasowej umowy handlowej nie u*

dało się zawrzeć nowej.

Niemcu usuwaiu sic i fOKWf!
oraz przewidzianego ultimatum w stosunku do

Rzeszy i to zarówno faktycznego w sprawie zbro

jeń 1 Austrji, jak i moralnego w sprawie polity
ki wewnętrznej — atakowanie instytucji genew

skiej na szpaltach dzienników jest stałe, co
dzienne. Niektóre pisma podkreślają, że dopUr
szczenie Niemiec do L igi Narodów sprawiło lm

dużo kłopotu, ograniczając swobodę działania.

Charaktcryef-wezr.Y jest odczyt radjowy genft
rała von Metzha, pod tytułem ,.Ozy Genewa sta
nowi niebezpieczeństwo?1' , atakujący ostro L i
gę Narodów i nazywający ją międzynarodową

Liga Narodów nie cieszu sic uznaniem Mflerówtów
Berlin 22. 9. (PAT). W miarę wyjaśniania się

sytuacji na zachodzie oraz wspólnemu stanowi
sku w Genewie, Francji, Anglji, Włoch 1 Pol
ski, podtrzymywanego moralnie przez Amerykę
i inne państwa — wszczęto tu przygotowania o-

pinji do ewentualnego usunięcia się Niemiec z

Genewy.
Liga Narodów nie cieszyła się nigdy w ko

łach niemieckich, a zwłaszcza u narodowych so

cjalistów specjalnem uznaniem. W ostatnich je
dnak czasach w przewidywaniu ciężkiej sytua
cji, w jakiej znajdzie się delegacja niemiecka

Pahar Gorden-Bcnnrta
zdobyła polska załoga balonowa

Ołiciałne ogłoszenie %wnciesfwa ,.Hołcieiizkt"
Waszyngton, 22. 9. (PAT), ,,National

Aeronautical Association" przyznał lotni
kom polskim pierwszą nagrodę w zawodach

balonowych o puhar Gordon-Benneta. Dru
gą nagrodę przyznano ba'onowi amerykań
skiemu, pilotowanemu przez ppułk, W ett-

ia, zaś trzecią balonowi ,,Good-Year", pi
lotowanemu przez van Normana, czwartą
balonowi niemieckiemu, piątą belgijskie-

mu, szóstą francuskiemu.

Zwycięski balon polski przeleciał prze
strzeń .846 mil angielskich. Pozostałe balo
ny kolejno przeleciały 776, 492, 251, 229 i
155.

Jak wiadomo, statut przew duje, że zdo

bywca puharu Gordon-Benneta organizuje
zawody te o nagrodę w roku następnym.

Jak za czasów Fryticiyka Wielkiego
chce rządzie nowg nadprezgdenf w Pile

Berlin 22. 9. (P A T). Po uroczystem objęciu
w dniu wczorajszym urzędowania w Pile nad-

prezydent prowincji Kube odbył w towarzystwie
wyższych urzędników podróż inspekcyjną po sze

regu miejscowości pogranicza. Kube podkreślił
specjalne zainteresowanie premjera pruskiego
gen. Goeringa dla tej ,,zagrożonej marchi pogra

nicznej, stanowiącej resztkę dawnej prowincji
,,Prus Zachodnich." Wschód był ostatnio bardzo

zaniedbany — oświadczył Kube. Obecnie nowe

Prusy rządzone będą tak, jak za czasów Fryde-
ryka Wielkiego, gdyż właśnie tu, ,,nad krwa
wiącą granicą" są wielkie zadania do spełnie
nia.

Szafka kosmunisiuczno-szpiegowska
przed sadem w Lidzie

(o) Lida, 22. 9. (tel. wł.) Przed tutejszym
Sądem Okręgowym toczy się rozprawa przeciwko
szajce komunistyczno - szpiegowskiej.

Na ławie oskarżonych zasiadła Irena Klim a

czewska, funkcjonariuszka poselstwa sowieckie
go w Warszawie, córka jej Ludwika, syn W a

cław, urzędnik parku 5 pułku lotniczego w L i
dze, kuzyn Stanisław Klimaczewski, uczeń gim
nazjum lidzkiego, oraz niejaki dr. Grabarek.

Sprawa toczy się przy drzwiach zamknię
tych. Oskarżonych bronią znani z procesów ko
munistycznych adwokaci warszawscy.

garkuchnią. Wczorajszy ,,Der Tag" pisze, óe gdy,
nie będzie już Genewy, Niemcy będą jedynie
Uboższe o jedno kłamstwo, w zwalczaniu wszel
kich iluzyj. Ogólna sytuacja w Genewie w yka-1
że prawdopodobnie, że będziemy m usieli wybrać
pomiędzy uległem poddaniem i izolacją, podda
nie się bez równouprawnienia byłoby równozna
czne z zagładą. !

Berlin 22. 9. (PAT). ,3cersen Ztg" ogłą-i
sza korespondencję z Genewy, w której prz e iw i'

duje, że na zbliżającej się sesji lig i Narodów

rozpocznie się generalny atak przeciwko Niem
com, chociaż na porządku obrad nie znajduje
się ani kwestja rozbrojenia, ani żadna ważniej
sza sprawa mniejszościowa. Liczyć s ię n a leż y -

zdaniem dziennika — iz zebrani w Genewie mę
żowie stanu wykorzystają to spotkanie do na
wiązania osobistego kontaktu w kwestJi rozbro
jenia.

Właściwym celem przyjazdu premjera Dala
dier'a do Genewy ma być kontynuowanie starań

o stworzenie jednolitego frontu w kw e s tji roz
brojenia i kontroli przyczem Francja stawiać ma

według dziennika niemieckiego, w szystko na je
dną kartę. N a podstawie dotychczasowego prze
biegu, narad paryskich w sprawie kontroli ,,Bo-

ersen Ztg." uważa że nie Jest zupełnie pew-

nem, czy uda się Francji stworzyć jednolity
front, zwrócony przeciwko Niemcom. W tym a-

taku wystąpią niewątpliwie razem, ja k pisze
dziennik ,,starzy wichrzyciele pokoju" — prze
ciwnicy wszelkiego rozbrojenia i ,,prawdziwej
polityki ligi Narodów'': Francuzi, Polacy i Cze
si. Do tego dzieła służyć ma bądz kwestja tra k
tatów o ochronie mniejszością bądź sprawa za
głębia Saary, lub wreszcie sprawa wyboru Au
strji do rady Ligi.

Dziennik kończy uwagą, że właściwie te

państwa, któro popierają obecnie demonstracyj
nie przeciwko Niemcom wybór Austrji ze wzglę
du na jej konflikt z Rzeszą będą kiedyś dziwi
ły się swej grze.

KAŻDA WŁAŚCIWOŚĆ CERT wymaga celo
wo dostosowanego pudru. Do tłustej cery nadaje
się jedynie odtłuszczający puder higjeniczny Dra

Lustra, natomiast sucha i prawidłowa wymagają
pudru, zmiękczającego twardy naskórek, a za
tem: roślinnego pudru egzotycznego D ra Lustra.
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